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Hovborg Savværk
Albert Sørensen, som i 1948 stiftede Hov- 
borg Savværk A/S, har pr. 1.12.1989 solgt 
samtlige aktier til Kresten Bak, Esbjerg. 
Albert Sørensen fortsætter i endnu to år 
som konsulent for den nye ejer, som agter 
at videreføre savværket uændret. Der er 
p.t. 11 medarbejdere.

Dekorationer
SkovriderBjerneDitlevsen, Statsskovenes 
Planteavlsstation, har pr. 14.11.1989 fået 
tildelt Riddekorset af Dannebrogsorde
nen.

Fhv. skovfoged og skytte ErikLøw, Ha
slev samt skovløber Jørgen Jensen, Hel
singe, har begge 29.11.1989 fået fortjenst
medaljen i sølv.

Nyt telefonnummer
Husk de nye telefonnumre pr. 1. januar. 
Numrene til Skovens Hus er fremover: 
Telefon 31 24 42 66 - telefax 3124 02 42.

Skovteknisk Institut
Ingeniør Carsten Korte gård tiltrådte pr. 
1.12.1989 en stilling på Silvatec, hvor han 
skal arbejde med udvikling af skovmaski
ner. Carsten Kortegård vil dog fortsat løse 
opgaver i Skov-/Parkteknisk Institut.

B iolog UIrik Reeh er pr. 1.1.1990 ansat i 
instituttet. Ulrik Reeh kommer fra en stil
ling i ingeniørfirmaet Hanemann, hvor 
han arbejder med håndtering af biologisk 
affald, særlig kompost. I Skov-/Parktek- 
nisk Institut skal han arbejde med kom
post, naturpleje m.v. og forsøge at gøre 
disse felter til væsentlige indsatsområder 
i de kommende år.

Forst Products
Forst Products, Nørre Snede har pr. 
1.1.1990 ansat Erik Sennels som salgschef. 
Erik Sennels har været salgschef for Dan- 
planex Planteskoler og GAS A Ålborg, og 
i de sidste 10 år har han været sekretariats
chef i Foreningen af Danske Skov- og 
Landskabsingeniører (tidligere Danske 
Skovteknikeres Landsforening).

Statens forstlige Forsøgsvæsen
Ears Ravensbeck (forstkandidat 1984) er 
pr. 1.1.1990 ansat ved proveniensafdelin- 
gen i Statens forstlige Forsøgsvæsen.

Lars Ravensbeck har det sidste halve år 
arbejdet for Dansk Skovforenings Pynte
grøntsektion og før da tre år (1986-88) 
som juniorekspert for FAO i Honduras. 
Her var arbejdsområderne skovplanlæg
ning og udvikling af landområderne.

Danmarks Miljøundersøgelser
Miljøministeren har netop udpeget besty
relsen for den statslige forsknings- og råd
givningsinstitutionen ’’Danmarks Miljø
undersøgelser” (DM).

Opgaverne for DM er at styrke det 
faglige grundlag for de miljøpolitiske 
prioriteringer. Hertil kommer dataind
samling, rådgivning og formidling af vi
den om miljø- og naturområder.

DM er etableret ved sammenlægning 
af 5 selvstændige institutter for jordøko
logi, luftforurening, havforurening, fersk
vand og kemilaboratorium. Der er 250 
medarbejdere, og en del samles om nogle 
år i nye bygninger ved Roskilde.

Formand for bestyrelsen er docent, dr. 
jur. Ellen Margrethe Basse. Blandt de 10 
øvrige medlemmer er professor, dr. agro. 
Per Olesen, Skovbrugsinstituttet.
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Lov om varmeforsyning
Dansk Skovforening har gennemgået energiminister Jens Bilgrav-Nielsen’s for
slag til lov om varmeforsyning. Vi har bl.a. bemærket, at lovens formålsparagraf 
er udvidet til også at indeholde den mest miljøvenlige anvendelse af energi.

Vi har i denne forbindelse over for både energiministeren og miljøministeren 
givet udtryk for, at vi finder det positivt, at prioriteringen af miljømæssige hen
syn nu fremgår direkte af formålsbestemmelsen.

Vi har gjort opmærksom på skovbrugserhvervets produktion af træflis til ener
giformål. Vi har betonet, at træflis til energiformål er udtryk foren miljømæssigt 
attraktiv energiform. Hertil kommer, at træflis ikke kan anvendes i træindustrien. 
Derfor vil der - såfremt flisen ikke anvendes til energiformål - være tale om deci
deret henfald af ressourcer.

Skovforeningen har overfor ministrene gjort opmærksom på, at der i Skov- og 
Naturstyrelsen er opsamlet en betydelig viden omkring flisoparbejdning og for
syning af varmeværker. Denne viden er etableret i et godt samarbejde mellem 
stats- og privatskovbrug, bl.a. via Skov- og Naturstyrelsens løbende samarbejde 
med Hedeselskabet.

Vi har anbefalet, at Miljøministeriet stiller sin viden til rådighed for Energimi
nisteriet, ligesom vi har anbefalet, at Skovteknisk Institut ’s viden om biomassee
nergi inddrages i den fremtidige placering af træ som energikilde.

Dansk Skovforening har overfor ministrene givet udtryk for, at der bør indle
des et samarbejde mellem Miljøministeriet og Energiministeriet. Der bør være 
god mulighed for at kombinere rigtige og ideelle synspunkter i de to ministerier 
til en effektiv indsats for miljøet og skovbrugserhvervet.

Vi har også gjort opmærksom på, at der er indledt et forsyningssamarbejde 
mellem private skovdistrikter og Skov- og Naturstyrelsens distrikter - et samar
bejde der kan udbygges og sikre flisleverancer i en kontinuert og langvarig forsy
ning.

Vi er naturligvis opmærksomme på naturgassens centrale placering i energi
forsyningen. Men vi har udtrykt håb om, at det må lykkes at fastholde og udvide 
biomasseenergiens placering, særligt under indtryk af mulighederne for repro
ducerbar energi. For skovbruget er emnet interessant på grund af den betydelige 
økonomiske betydning, som skovplejen og afsætningen har for erhvervet.

Vilhelm Bruun de Neergaard / Jens Thomsen.

SKOVENs læsere og annoncører 
ønskes en

GLÆDELIG JUL og GODT NYTÅR
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Hvorledes danske skovarbejderes 
uddannelse blev til
Artiklen markerer tre jubilæer: 40-året for den første 
skovarbejderskole, 25-året for etablering af Skovskolen, og 
40-året for ansættelsen af Iver Nissen der leder uddannelsen af 
skovarbejdere.

Af tidligere formand for skovskolerådet, skovdirektør HAKON FRØLUND.

Figur l. Skovarbejderskolen i Kager up. Bygningerne var “Fiskerbarakker" opkaldt efter 
ophavsmanden, arkitekt Fisker. Det var elementbyggeri i bedste klasse.

1988 var 40-året for iværksættelse af 
egentlig skovarbejderundervisning i 
Danmark. Det var også 25-året for dennes 
sammenføring på “Skovfryd” (tidl. skov
ridergård) i Nødebo med skovteknikerud
dannelsen til en Skovskole. På den bag
grund har Skovskolen 31. marts 1989 med 
Knud Meister som forfatter udgivet et 
skrift om skolen, dens udvikling og mu
ligheder.

Som naturligt er, gribes der i teksten 
noget tilbage i de to uddannelsesformers 
historie, hvilket for skovteknikernes (-fo
gedernes) vedkommende er vanskeligt at 
gøre helt entydigt på grund af forløbet.

Det er enklere for skovarbejderne, hvor 
der peges på oprettelsen i 1948 af Skovar
bejderskolen i Kagerup i Grib skov som 
det første iøjnefaldende skridt.

Med den store tilstrømning af tilskuere 
(20.000), som Skovskolen oplevede i 
Nødebo til sit ypperligt tilrettelagte skov
huggerstævne: VM I SKOVHUGNING 
1989,den l.,2. og3. september,fik mange 
mennesker • det ovennævnte (minde-) 
skrift i hænde. Der kastedes glans over 
skovarbejdernes ørke, ja endog en guld
medalje til den sønderjyske skovarbejder 
Per Kjær.

Alligevel tror jeg, at en del læsere af 
skriftet, deriblandt selvfølgelig sådanne, 
som i forvejen kendte noget til sagen, har 
savnet nogle ord om selve begyndelsen 
(som jo altid er svær), herunder et 2 år 
langt forspil forud for Skovarbejdersko
lens oprettelse i 1948.

Men også senere, langvarige vanske
ligheder hører med, og endelig somme af 
de mennesker, som i begyndelsen og un
der modgang brugte deres kræfter på 
denne undervisning.

Nedsættelse af 
rationaliseringsudvalg
Drivkraften og ildsjælen i begyndelsen 
var skovrider Axel Hviid. Han var i årene 
1943-49 tjenestegørende i Direktoratet 
for Statsskovbruget, deraf 1946-49 som 
chef (skovrider) i den ofte besværlige Ad
ministrationsafdeling, men han tog desu
den selv den ene nye opgave efter den an
den op.

På hans tilskyndelse nedsatte direkto
ratet således i oktober 1946 Statsskovvæ
senets Rationaliseringsudvalg, hvori han 
selv blev formand med forstfm. J. Chr. 
Munkøe som sekretær.

Foruden folk fra Statsskovvæsenet 
(skovrider, -foged, -løber) deltog de to 
forretningsførere fra DAF: Lorents og 
Aage Petersen, en idrætslæge, senere pro
fessor (arbejdsstillinger og ergonomi) 
Ove Bøje, ingeniør S. Elnu/vist og forst
kandidat H. Scavenius med erfaring fra 
svenske arbejdsstudier.

Udvalget samlede sig om skovnings- 
og transportarbejdet og satte ind på:
1) forbedring af hidtidige metoder og 

redskaber
2) motorisering, dog nåede man ikke 

dybt i sidstnævnte, hvortil man skøn
nede at behøve hjælp fra mere sagkyn
dige. Desuden optoges helbreds- og 
ulykkesforhold som særlige emner.

I februar 1948 nåede udvalget frem til 
at stille forslag om indretning af en skov
arbejderskole, hvilket altså gennemførtes

i gamle barakker nær Kagerup station i 
oktober 1948.

Statsskovenes Rationaliseringsudvalg 
afløstes af Tilsynsrådet for Skovarbejder
skolen, hvori Poul Rosen blev formand, 
mens Axel Hviid, der nok havde kik på et 
embede i Jylland (Viborg skovdistrikt le
digt 1.12.49), tog plads som menigt med
lem.

Forstander blev Tage Ogstrup, der kun 
blev til efteråret 1951, da også han fik (pri
vat) stilling i Jylland (Tingskoven).

Der havde rådet en lys og fornøjelig 
stemning i de ovenskiIdrede år, hvori Axel 
Hviid var ordfører eller blot deltog. Hans 
gode ideer, smittende ildhu og klare frem
stilling overvandt al modstand. Det være 
sig hos ministre, skovejere, -ridere, -foge
der, -løbere, -arbejdere eller sidstnævntes 
sammenslutning, kaldet DAF, senere 
SiD.

Dette vigtige forhold til DAF/(SiD) 
havde han bragt op på et højt leje med gen
sidig tillid og ægte venlighed. Kurrer på 
tråden levede sjældent længe, og der var
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Figur 2. Fra indvielsen af Skovarbejderskolen i 1948. Forrest tv. ses skovdirektør Ulrich. 
Forrest th. forretningsfører Lorents Petersen fra DA F, nu SiD, i midten landbrugsminister 
Kristen Bording og departementschef Stahlschmidt iførste række.

tid til skæmt, som ikke kom til at forsinke 
vigtige skridt.

Dansk skovbrug skylder iværksætteren 
Axel Hviid megen tak.

Skovarbejderskolen brænder
Desværre viste der sig i de følgende år 
uforudsete vanskeligheder, som krævede 
meget af Tage Ogstrups efterfølger som 
forstander: Iver Nissen, der heldigvis var 
kommet til skolen som lærer allerede i 
september 1949 og i efteråret 1951 kunne 
overtage forstanderhvervet.

Natten til 9. februar 1953 lagde en hef
tig brand Skovarbejderskolen i aske, bort
set fra en værkstedsbarak. Forstanderpar
ret m.fl. måtte i den kolde nat springe ud i 
sneen i nattøj.

1 den følgende tid måtte der skaffes 
overnatning på Den Nordiske Lejrskole 
og senere på Missionshotellet - begge i 
Hillerød, med daglig kørsel af elever frem 
og tilbage.

Hertil kom, at uklarhed og uenighed 
om formen for og den geografiske belig
genhed (Jylland/Sjælland) af en evt. fæl
les skovtekniker-/skovarbejderskole, som 
var kommet på tale spærrede for (gen)op- 
førelse/indretning af bygninger til skole.

“Skovskolen”
Alt dette kom til at vare i KM år, nemlig til 
efteråret 1963, da en sammenlagt skole: 
“Skovskolen” efter forslag fra Poul Rosen 
rykkede ind i den store, gamle skovrider
gård “Skovfryd”, som han i 30 år havde 
haft som tjenestebolig.

Takket være Iver Nissens tålmodighed 
og udholdenhed i alle ærgelser, parret 
med hans sans for realiteter og hans jord
nære sind og iøvrigt hans erfaring, lykke
des det ham at styre igennem de magre år 
med bevaring og forbedring af en god un

dervisning.
Han fulgte i 1963 med over til den nye 

Skovskole i Nødebo, hvor han stadig fore
står undervisningen af skovarbejdere. Se
nere er kommet EFG-elever til og desu
den en filialskole i Kompedal i Jylland 
samt 3 “rullende skoler” med for- og på
hængsvogn, der efter aftale besøger skov
ningspladser m.m. i hver sin egn af Dan
mark.

Iver Nissen har nu virket med undervis
ning af skovarbejdere m.fl. i 40 år, et ene
stående jubilæum.

Til den nye Skovskole udnævntes i 1963 
forstkandidat Erik Oksbjerg som fælles 
forstander for hele skolens virksomhed.

Den 1. september 1972 blev forstander
stillingen overtaget af forstkandidat Aage 
Marcus Pedersen, der kom fra posten som

direktør i Dansk Skovforening og leder af 
Skovteknisk Institut. Han kan allerede se 
tilbage på en meget betydelig udvikling i 
sin virketid:

EFG-elever, filialskole i Jylland og 
“rullende skoler” er tidligere omtalt, men 
også det meget omfattende byggeri, især i 
Nødebo, med tidssvarende indretninger, 
fortjener omtale. Det er også værd at 
nævne den tiltagende åbenhed for elever 
fra alle kanter og mange grupper i Dan
mark og udenfor. Herunder u-lande, f.eks. 
Tanzania, hvis præsident Nyerere har be
søgt Skovskolen i Nødebo.

Uddannelsen af skovteknikerne er et 
stort kapitel for sig, men skal ikke nær
mere omtales her.
Til sidst: Alle gode ønsker for fremtiden.

FRØRUP SKOVGRØFTE-&
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En glædelig jul samt et godt nytår 
ønskes af familien Kjær i Frørup.

Tak for et godt samarbejde i 1989 
- vi håber det kan fortsætte i 1990.

H.C. Kjær
Vestermarksvej 3, Frørup, 6070Christiansfeld 

Tlf. 7456 S3 54 - Biltlf. 302638 74
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Den faldende tendens i hugsten 
er brudt i 1988
Hugsten udgjorde i 1988 ca. 2,16 mill. m3fastmasse, en stigning på 
4,4% i forhold til 1987.

Af forstkandidat JAN SØNDERGAARD, Dansk Skovforening.

Danmarks Statistik har pr. 20. november 
1989 opgjort den samlede hugst i 1988 til 
2.163.000 m3 fastmasse, 91.000 m3 mere 
end året før.

Opgørelsen er udarbejdet på grundlag 
af indberetninger fra samtlige skove 
større end 50 ha og et udsnit af skovene 
under 50 ha. Ca. 27% af stigningen skyl
des en øget produktion af His.

Figur 1 visere totalhugsten fordelt til 
løv og nål. Siden den ekstraordinært store 
hugst i 1982 harden årlige hugst været fal
dende, men med stagnerende takt. Hug
sten har nu nået niveauet fra før stormfal
det og udviser endog en svag stigning.

Fordelingen til løv og nål var i 1988 
33% løvtræ og 67% nåletræ, hvilket er det 
samme som året før.

Generelt vurderet er hugsten på vej 
mod en normalisering, og stigningen i 
1988 er en “krusning” omkring normalni
veauet, som forventes at være svagt opad
gående i årene fremover.

4000 Nål

L*v

3000

O 2000

1000

cc&& -i--------- r---------1---------r
1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986

Figur 1. Den samlede hugs [fordelt li l løv og nål 1980-88.
1987 1988

Bog
Som det fremgår af figur 2 er bøgehugsten 
steget for første gang siden 1980. Hugsten 
var i 1988 på 492.000 m\

Figur 3 viser, hvordan sortimentsforde- 
lingen har været i de enkelte år. Gavntræ
procenten for bøg var i 1988 73%, hvilket 
er 4% højere end året før.

Stigningen skyldes alene, at en relativt 
større del af hugsten er aflagt som finér- 
og plankekævler (150.700 m3) samt junc

kerkævler (174.000 m3). Stigningen un
derstreger bl.a. Junckers Industriers store 
- og stigende - betydning for bøgetræs
markedet.

Eg
Hugsten af eg var i 1988 75.200 m3 mod 
74.000 m3 i 1987. Fordelingen til sorti
menter er meget lig 1987-hugsten, men 
gavntræandelen på 68% er dog 1 idt højere

end året før.

Andet løv
Hugsten af andet løv var i 1988 144.300 
m3, hvi lket svarer til ca. 20% af den totale 
løvtræhugst. I forhold til den totale løv
træhugst varierer hugsten af andet løv re
lativt betragtet kun lidt fra år til år.

Gavntræprocenten i denne gruppe er 
normalt lav og udgjorde da også kun 42%

■2. Bøgehugsten i perioden 1980-88.
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FOR FYRING MED TRÆ

• STORT BRÆNDSELS
LAGER
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• VARIABEL YDELSE

• OPTIMAL UDNYTTELSE

• MILJØVENLIG

• AVANCERET STYRING

• SERVICE- OG BRUGER
VENLIG.
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Dan Trim A/S 
86 67 30 11

HEGNSKLIPNING
udføres

Klippehøjde 5 m.
Nedhængende grene 6 m vandret.

Svend Pedersen
Slimminge 
53 67 90 47
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Paludans 
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Figur 4. Nåletræshugsten i perioden 1980-88.
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Figur 5. Udvikling i sortimentsfordelingen for nåletræ.

i 1988.

Nål
Hugsten af nåletræ var i 1988 1.451.000 
m3 og ligger dermed på samme niveau 
som før stormfaldet i 1981 (figur 4). I for
hold til året før er hugsten steget - i øvrigt 
relativt ligeså meget som bøgehugsten.

Figur 5 viser udviklingen i sortiments
fordelingen i 1980’erne.

Tømmerandelen har været næsten kon
stant faldende i perioden. Men i 1988

vendte udviklingen, idet tømmerprocen
ten steg til 36% af den totale nåletræs
hugst. Mængden af tømmer var i 1988 
526.000 nr\ hvilket er 16% mere end året 
før.

Modsat er hugsten af cellulosetræ i 
1988 faldet til 669.000 m3 og udgjorde 
dermed 46% af den totale hugst. I 1987 
var cellulosetræprocenten 51 %.

I 1988 har hugsten nærmet sig sorti- 
mentsforholdet før stormfaldet, idet bl.a. 
“hygiejnehugsterne” (i døende storm

faldsrande etc.) bliver færre.
Gavntræandelen har været faldende si

den 1982 og nåede i 1988 ned på 84%. År
sagen er bl.a., at nåletræhugsten stadig 
overvejende falder i tyndinger.

Mængden af flis er stigende og nåede i 
1988 op på 126.000 m3.
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Levende skovbryn
Vil vi have skovbryn, hvor vi kan opleve vilde planter og dyr, må vi 
acceptere, at skovbrynene bliver bredere, at der plantes flere 
hjemmehørende arter og at der udføres en fornuftig pleje som 
sikrer de rette lysforhold.

Af ANNE-MARIE ROLEV, Parkteknisk Institut (ATV).

is_____  ___ ^_^ ^^ ^ *jgj*W*
/faser, Slaaen \llørn,HlJi?iRanr,ebær\^g'^’,^p^'^x^^'el'^Igj^''' Tgfyø'v* ^ Bøg Bøg i
Komel,Benved \Kvall<ved‘.HægJbild\ Tjorn Bj-neDxr Basse/ 2'Etage
Dunet GedeOInd \ Hassel \ Se/jepd Bj-gebæV NJur Bægebær

Grøø du y

Figur I. Allerede i 1928, kom Bornebusch med sit bud på, hvordan et skovbryn kan bygges 
op. / dette skovbryn finder vi mange arter og flere vækstlag.

Der skal gøres noget ved 
skovbrynene
Med vedtagelse af den nye skovlov sigtes 
der mod en bæredygtig udvikling af skov
brugserhvervet. Skovloven skal under
støtte en god og flersidig skovdrift, hvor 
både træproduktion, landskab, natur, kul
turarv, miljø og friluftsliv tilgodeses.

Samtidig skal der gøres noget ved 
skovbrynene. Der fokuseres dels på de 
gamle skovbryn, dels på de nye, som skal 
anlægges i forbindelse med nyplantning 
af skov.

Alt for mange skovbryn er i dag smalle, 
mørke og kedelige - eller de er der slet 
ikke. Mark- og skovarealet udnyttes ofte 
radikalt til intensiv dyrkning og levner 
kun en smal bræmme som overgangszone 
og fristed for vilde dyr og planter.

Skovbryn repræsenterer nok den mest 
artsrige type af skov-biotop (biotop = le
vested). Mange steder kan man finde 
skovbryn med karakter af naturskov. Det 
er overgangen mellem bevoksning og 
åbent land, som giver mulighed for, at ele
menter fra begge vegetationstyper kan 
indfinde sig. Her kan de udvikles i en 
spændende og varieret biotop med mange 
buske og urter og mulighed for 
vildtdække og redeskjul.

I dag er skovbryn et af de vigtigste refu
gier for mange vilde dyr og planter - en 
overlevelsesniche, som vi må værne om - 
også for at vi fremover kan glæde os over 
de naturoplevelser vi får i brynene.

Skovbryn har mange formål
Med anlæggelse af nye skovbryn og pleje 
af ældre er der mange hensyn at tage. Et 
vigtigt formål med skovbryn er, at de skal 
give læ og beskytte den yderste del af be
voksningen. Dette er mest udtalt på magre 
og vindudsatte jorder, hvor der også kan 
være tale om saltpåvirkning fra havet.

Skovbryn har en æstetisk effekt i land
skabet og indeholder mange kulturvær
dier, bl.a. i form af ældre stendiger og res
ter af jordvolde, som skal bevares. 
Desuden skal friluftslivets interesser til
godeses, bl.a. ved at det bliver muligt at 
komme rundt i/ved skovbrynene.

Skovbryn skal beskyttes som biotop
type, og der skal være et alsidigt plante - 
og dyreliv. De oprindeligt hjemmehø

rende træ- og buskarter skal sikres et fri
sted, da de idag ofte er erstattet af højt
ydende udenlandske skovtræer, især nåle
træer.

Skovbrynene er vigtige som tilholdsted 
for mange pattedyr, fugle og insekter. Især 
de varierede lysforhold i brynene giver 
mulighed for mange insekt- og fuglearter.

Som eksempel kan nævnes, at dagsom
merfuglene, som er i tilbagegang her
hjemme, netop foretrækker de miljøfor
hold, der findes på overgangen mellem 
bevoksning og åbent land. I denne zone 
findes varierede lysforhold og mulighed 
foret væld af buske, blomstrende urter og 
græs, som er af stor betydning for som
merfugles trivsel.

Et skovbryn behøver ikke nødvendig
vis at ligge ved en skov. Et bryn kan også 
etableres i forbindelse med parker og 
grønne områder udfra skovbrynsprincip
perne med struktur, artssammensætning 
og pleje.

I et “parkbryn” vil der i en vis udstræk
ning være grænser for den naturlige ind
vandring af flora og fauna, men til gen
gæld vil der være mulighed for plantning 
af mindre robuste hjemmehørende arter 
(f.eks. lind), som vil få bedre levevilkår i

et beskyttet “parkbryn” end i de “vilde 
skovbryn”. “Parkbryn” vil således være 
med til at give flere naturoplevelser i de 
bynære områder.

Hvordan laver vi det ideelle 
skovbryn?
Skovbryn skal være forskellige. Miljø
mæssige forhold bestemmer, hvordan et 
skovbryn kan se ud, og økonomiske og 
økologiske forhold bestemmer, hvordan 
et skovbryn kommer til at se ud.

F.eks. er klima- og jordbundsforhold 
bestemmende for hvilke træ- og buskar
ter, der er bedst egnet på en given lokali
tet. Økonomiske forhold kan være be
stemmende for bredden af et skovbryn, 
plantevalg og senere pleje af brynet. Og 
økologiske forhold og plejeindsats er be
stemmende for, hvordan det etablerede 
bryn udvikler sig med tiden.

Ved anlæg og pleje af skovbryn skal der 
som sagt tages hensyn til flere forskellige 
formål med brynet. Ser vi i første omgang 
bort fra økonomien, kan vi lege med tan
ken om “det ideelle skovbryn”.

Struktur:
Udfra et naturmæssigt synspunkt er det en
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Skovbrynets vertikale struktur. Delvis efter Gustavsson (1989).

QL™
øfTre-trins bryn To-trins bryn Et-trins bryn Stammebryn

Figur 2. Skovbryn med brat overgang til omgivelserne inddeles i klasser efter deres vertikale struktur. Tre-trinsbrynet er det mest komplekse 
med små træer og buske. I stammebrynet mangler et egentligt skovbryn.

fordel med brede skovbryn på 25 m og 
derover. Dette giver mulighed for en vis 
åbenhed og dermed lys i brynet samtidig 
rned, at den lægivende virkning oprethol
des.

Et smalt bryn må nødvendigvis være 
mere tæt for at give nok læ for den bagved
liggende bevoksning. 1 det brede bryn kan 
man opnå en større variation i lysforhol
dene og dermed i vegetationen, hvilket 
især er gavnligt for insekter og fugle.

Højden af brynet må svare til højden af 
bevoksningen bag brynet for at give til
strækkelig læ. Bevoksningen vil endvi
dere have en skyggevirkmng på brynet, 
som er med til at bestemme, hvordan ar
terne fordeler sig horisontalt i brynet. Et 
skovbryn vil almindeligvis have en skrå 
hældning ind mod bevoksningen.

En variation på langs i brynet kan bl.a. 
skabes ved at plante i grupper (klynger), 
hvorved man også tydeliggør plantens 
særpræg. Flere bevoksningslag med urter, 
små buske, store buske, små træer og store 
træer giver større kompleksitet og dermed 
flere nicher i skovbrynet.

Langs skovbrynets yder- og inderside 
kan man anlægge stier, eller man kan lade 
et stiforløb slynge sig med passende mel
lemrum fra yder- til indersiden. På ydersi
den vil en sti også fungere som en sprøjte
fri zone, hvis den ligger op til en 
landbrugsjord, og på indersiden vil en sti 
kunne falde sammen med et kørespor.

A rtssamme nsætning:
Det er en fordel med mange busk- og 
træarter (tabel 1), fordi det giver mulighed 
for flere forskellige nicher. Hjemmehø
rende arter og lokale provenienser, som er 
bedst tilpassede, er at foretrække. Desu
den bør man vælge arter som sikrer et 
langtlevende og relativt stabilt skovbryn.

Under mere vanskelige etableringsfor
hold kan man benytte sig af ammetræer af 
forskellige arter, som senere kan fjernes.

Man kan etablere et skovbryn ud fra 
forskellige principper. Et yderpunkt kan 
være, at man simpelthen planter alt fra 
starten af. Et andet kan være, at man lev
ner plads til brynet og derefter intet foreta
ger sig, men lader brynet opstå af sig selv 
ved selvindvandring og naturlig succes

sion. En kombination af de to principper 
vil ofte være en hensigtsmæssig løsning.

Pleje:
Hvis skovbryn overlades til sig selv, hårde 
ofte tendens til at vokse til og blive til 
skov, hvorved de mister deres artsrigdom. 
Skovbryn skal “lysnes” og plejes på en 
måde, så man opretholder en jævn over
gang med blomstrende urter, buske, små 
og store træer. Samtidig skal den lægi
vende virkning opretholdes.

Derudover kan man i brede skovbryn 
etablere kunstige lysninger af forskellig 
form og dimension, som skaber en slags 
mosaik i skovranden. I lysningerne kan 
man så eller indplante specielle, savnede 
arter eller overlade det til naturen selv at

råde over lysningen, som efterhånden vil 
gro til.

Skovbryn skal ikke nødvendigvis se 
“pæne” ud. Pænhed og orden er ofte ens
betydende med “en kedelig biologi”. I 
stedet for at fjerne gamle træer, træstubbe, 
dødt ved, blade og store sten kan man lade 
det ligge til gavn for bl.a. fugle og insek
ter.

Det koster penge
Når der skal tages flersidige hensyn ved 
etablering og pleje af skovbryn, må dette 
nødvendigvis ofte være forbundet med 
større udgifter, end hvis f.eks. kun formå
let om lægivende effekt skal opfyldes. 
Den nye skovlov åbner mulighed for at 
søge om støtte til anlæg af skovbryn af

Tabel 1. Eksempler på egnede skovbrynsarter.

Træer: Buske:

Ask (Fraxinus excelsior) Hvidtjørn (Crataegus laevigata, C. monogyna)
Birk(Betula pendula) Hyld (Sambucus nigra)
Bøg (Fagus sylvatica) Hassel (Corylus avellana)
Eg (Quercus robur, Q. petraea) Hæg (Prunus padus, P. serotina)
El (Alnus glutinosa) Rose(Rosacanina, R. rugosa, R. pimpinellifolia)
Fyr (Pinus sylvestris) Ron (Sorbus aucuparia)
Pil (Salix sinerea) Slåen (Prunus spinosa)
Æble (Malus sylvestris) Tørst (Rhamnus catharticus)

Skovbrynets horizontiale struktur. Skovudsnit set “fra luften”.
A = Bred (3-trins-) bryn med brat overgang fra sluttet til åben vegetation.
B = Bred (3-trins-) bryn med gradvis overgang fra sluttet til åben vegetation.

JP
Ejendomsgrænse.

ØP

Figur 3. Skovbryn skal plejes og “l \ snes”. I brede bryn kan man opnå større variation i lys- 
forholdene og dermed i vegetationen, hvilket især er gavnligt for insekter og fugle.
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løvtræer og buske.

Undersøgelsesprogram
Skov- og Naturstyrelsen påbegynder snart 
et større undersøgelsesprogram om skov
bryn. I den forbindelse vil Parkteknisk In
stitut gerne bidrage med at formidle ide
erne om flersidighed ud til praktikerne. 
Det sker i form af praktisk betonede an
visninger på anlæg og pleje af skovbryn.

I kraft af vores tilknytning til Skovtek
nisk Institut har vi flere års erfaring med 
samarbejde på tværs af faggrænserne på 
det kulturtekniske og det driftstekniske 
område.

Parkteknisk Institut undersøger i øje
blikket mulighederne for et projekt som 
vil munde ud i en håndbog for etablering 
og pleje af skovbryn. Projektet vil forhå
bentlig kunne igangsættesi 1990.

Referencer
Skovloven (Lov nr. 383 af 7. juni 1989). 

SKOV-info nr. 1, 1989: Hvad siger skovloven?

&
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Figur 4. Lyst og varieret skovbryn med flere vækstlag! etager. Dødt ved må gerne blive lig
gende til gavn for dyrelivet. Viborg statsskovdistrikt.

ANDERSEN, S. SKOV, m.fl. 1985: Skovbry
nene - Et bælte af vild dansk natur. - En under
søgelse af vedvegetationen i sjællandske 
skovbryn. RUC Forskningsrapport nr. 42.

CHRISTENSEN, R 1986: Anlæg af skov og an
dre vegetationstyper på tør marginaljord. Rap
port til Skovstyrelsen fra Marginaljords-pilot
projekt nr. 2.4. Si-Information december 1986.
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Hvad vil Skoventreprenørforeningen?

Dansk Skoventreprenørforening blev stiftet den 20/5 1989. 
Foreningens formand H.L. Toxværd-Larsen (TL) fortæller her om 
foreningens formål, forhold til bl.a. Skovdyrkerforeriingerne og 
statsskovene, støtte til udviklingsprojekter m.m.

Af maskinkonsulent FRANS THEILBY, Skovteknisk Institut.

Hvorfor har / dannet Skoventreprenøifore- 
n i ngen?

TL: Den er dannet fordi vi var nogle 
stykker der følte, at tiden var moden til at 
entreprenørerne begyndte at tale sammen 
og holdt op med at underbyde hinanden. 
Mange skovejere har udnyttet denne si
tuation og fokuseret mere på prisen end på 
kvaliteten.

Det har medført, at branchen har været 
belastet med et dårligt omdømme og 
uheldige elementer. Det har faktisk været 
en skam at have titel som skoventreprenør, 
og det vil vi gerne have ændret, således at 
vores bomærke kommer til at stå for entre
prenørarbejde af en vis kvalitet.

Streng selvjustits
H vad får skovejerne ud af at benytte jer?

TL: Vi har alle hørt om skoventreprenø
rer, der har købt træ på roden og glemt at 
afregne med ejeren, eller har påtaget sig 
opgaver, der afen eller anden grund ikke 
er fuldført, eller skoventreprenører, der 
har taget det gode træ og efterladt et værre 
rod.

Ofte har skovejeren selv været med
skyldig i situationen, fordi entreprenøren 
er antaget ud fra det ene kriterie, at han var 
billig.

Ved at benytte entreprenørforeningens 
medlemmer får skovejeren en sikkerhed 
for, at der er tale om en seriøs samarbejds
partner og samtidig en garanti for, at ar
bejdet færdiggøres såfremt der skulle op
stå uforudsete problemer. Vi er meget op
mærksomme på “kvaliteten” blandt vore 
medlemmer og er indstillet på at føre en 
streng selvjustits.

H\ ’ordan vil I praktisere denne selv
justits?

TL: Det fremgår af vore vedtægter, at 
bestyrelsen i tilfælde af klager udpegeren 
forligsmand, som prøver at forlige de im
plicerede parter.

Ved gentagne ukollegiale forhold, 
ukvalificeret arbejde, underbud etc., kan 
et medlem suspenderes af bestyrelsen 
indtil den følgende generalforsamling, 
hvor sagen behandles. Desuden forpligter 
medlemmerne sig til at optræde kollegialt 
og stedse at udføre kvalificeret arbejde.

o
O

mGO
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*'LEM
Figur /. Det nye logo for medlemmerne af 
Dansk Skoventreprenørforening.

Nu er det jo ikke altid blot entreprenø
rerne, der skal “bankes på plads”, men 
foreningen agter også at tage fat på leve
randører og skovejere, som optræder use
riøst og eventuelt boykotte dem.

Det lyder jo smukt - har du nogen eksem
pler fra praksis?

TL: Vi har f.eks. et tilfælde, hvor vi har 
hjulpet en skovejer med at få sit tilgodeha

vende hos en entreprenør. Vi arbejder p.t. 
for et medlem med at få opfyldt nogle ser
vice- og garantiforpligtelser fra en mas- 
kinleverandør. Via vort interne blad har vi 
mulighed for at orientere medlemmerne 
om useriøse samarbejdspartnere - og det 
gør vi!

Medlemskreds
Hvem kan være med i foreningen?

TL: Det kan alle selvstændige, moms
registrerede, som udfører manuelt eller 
maskinelt arbejde i skovbruget. Det er be
styrelsen, som afgør, om en ansøgerer be
rettiget til at blive optaget som medlem.

Er l en fagforening'?
TL: Nej.
Hvor mange er I ?
TL: Vi er for øjeblikket 40 medlemmer, 

men forventer ved indgangen til 1990 at 
være ca. 60.

Hvad får man ud af at være medlem?
TL: Medlemmerne får som omtalt et in

ternt blad med de seneste informationer 
om foreningens virke og derudover barde 
modtaget vores vejledende priser for ud
kørsel og maskinskovningspriser.

Figur 2. Skoventreprenørforeningen mener at mange entreprenører starter på for løst 
grundlag, uden tilstrækkelig baggrund i uddannelse og med en billig maskine. Men de væl
ger erhvervet fordi det er en livsstil at være selvstændig.
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Vi har skaffet fordelagtige indkøbsaf
taler på en række produkter og arbejder 
for øjeblikket med forsikringsaftaler, idet 
vi ved, at mange skoventreprenører er for
kert og for dyrt forsikret.

Forhold til hovedentreprenører
Hvordan er Jeres forhold til hovedentre
prenører som Hedeselskabet og Skovdyr- 
keiforeningerne?

TL: Vi skelner ikke mellem hoveden
treprenører og underentreprenører. Begge 
parter kan jo være medlem af foreningen, 
da de udfører momsregistreret arbejde for 
skovbruget.

En del af vore medlemmer arbejder for 
Hedeselskabet og det er mit indtryk, at 
Hedeselskabet hilser vores-forening vel
kommen.

Vi har været til et møde med Skovdyr- 
kerforeningerne. Det er klart, at Skovdyr- 
kerforen i ngerne og Skoventreprenørfore- 
ningen har nogle fælles interesser, idet 
Skovdyrkerforeningen ikke selv ejer mas
kiner.

Resultatet af mødet blev i første om
gang, at vort kartotek med oversigt over 
medlemmernes maskiner og arbejdsom
råder ti I flyder Skovdyrkerforeningerne så 
snart det er færdiglavet.

Opstår der ikke et problem i forhold til 
Hedeselskabet og/eller Skovdyrkeiforenin
gerne når entreprenøren køber træet på 
rod?

TL: Foreningens interesser går mest på 
udførelsen af arbejdet og mindre på køb 
og salg af træ. Mange skoventreprenører 
har imidlertid brændt fingrene på rod- 
postkøb, og vi ser derfor helst, at vore 
medlemmer blot udfører arbejdet og evt. 
er behjælpelige med salget. Men selvføl
gelig vil vi ikke gå ind og forbyde vore 
medlemmer at handle med træ.

Arbejdsformidling
Beskæftiger foreningen sig med arbejdsfor
midling ?

TL: Det kan man jo sige vi gør i forbin
delse med Skovdyrkerforeningerne. hvis 
en skovejer ringer til foreningen vedr. en 
specifik arbejdsopgave, så henviser vi 
ham selvfølgelig til et eller flere af vore 
medlemmer i området.

Dersom et af vore medlemmer ikke kan 
nå alt det arbejde, han har i ordrebogen, så 
vil det være naturligt at kontakte en kol
lega i foreningen. Da foreningens med
lemmer kører nogenlunde ens prispolitik, 
vil det ikke være noget problem.

Mange starter på løst grundlag
Kan man leve af at være skoventreprenør i 
dag ?

TL: Det er ikke nok, at man er god til at 
køre en maskine. Hvis ikke man har for
stand på at købe ind, på regnskaber, bud
getter, skattelovgivning og finansiering,

Figur 3. Det kan give mange knubs at være 
entreprenør.

så går det ikke. Ofte bliver der ikke udar
bejdet kontrakter i forbindelse med større 
arbejdsopgaver, og så står entreprenøren 
ofte dårligt juridisk.

På lidt længere sigt er det vores hensigt 
at lave kurser for medlemmerne så de er 
bedre rustet. Men det er ikke nogen guld
grube at være skoventreprenør.

Mit indtryk er, at der er for mange, som 
starter på et for løst grundlag, f.eks. med 
en meget billig maskine, som et leasing
firma har taget tilbage. Da de ikke har no
gen kunder, går de ud på markedet med 
dumpingpriser.

Det er ul ige konkurrence over for de se
riøse skoventreprenører, som har betalt 
fuld pris for maskinen og på baggrund af 
deres kundeunderlag/arbejdsopgaver har 
kalkuleret med at kunne leve af det.

Disse useriøse skoventreprenører for
svinder hurtigt igen, men de kan nå at øde
lægge meget i et område og giver ofte 
branchen et uheldigt image.

En livsstil
Hvoifor bliver man skoventreprenør, hvis 
det er så dårligt?

TL: Det at være entreprenører nærmest 
en livsstil, ligesom det at være landmand. 
Hvis man er vant til at færdes i skoven og 
vant til at være sig selv, så tænker man 
ikke så meget på arbejdstider. Jeg tror, at 
mange af skoventreprenørerne vil have 
vanskeligt ved at trives i andre erhverv.

Netop det, at mange skoventreprenører 
ikke regner tiden for noget, har jo været 
fremhævet som årsag til, at de udkonkurre
rer de fastansatte på skovdistrikterne.

TL: Det er en farlig indstilling, når man 
accepterer, at vi tjener det samme som an
dre erhvervsgrupper, men vi er bare dob
belt så længe om det. Foreningen vil mod
arbejde denne indstilling.

Vi mener, at man skal kunne leve af den 
arbejdstid man lægger i jobbet. Det skal 
ikke være nødvendigt at inddrage både 
lørdag og søndag i en normal arbejdsuge 
for at opnå en acceptabel ugeløn.

Centrale maskinstationer
Det er samme holdning, som Skov- og Na
turstyrelsen giver udtryk for bl.a. i forbin
delse med oprettelsen af centrale maskin
stationer. Hvad siger l til det?

TL: Jeg tror, at vi har den fordel i for
hold til Skov- og Naturstyrelsen, at hos os 
er det oftest ejeren, som kører maskinen. 
Det giver en bedre effektivitet, og højst 
sandsynligt også et lavere omkostningsni
veau.

F.eks. er vores vejledende udkørsel
spriser for 3-m træ 30 kr./rm. Det tror jeg 
ikke på, at Skov- og Naturstyrelsen vil 
være i stand til at konkurrere med, når de 
skal forrente og afskrive udkørselsmaski
ner til 1,2 mio. kr.

løvrigt vil jeg nok sige, at mange af 
vore medlemmer er lidt chokerede fordi 
den centrale maskinstationstanke går stik 
imod de privatiseringstanker, der ellers 
findes i samfundet. Jeg tror, at Skov- og 
Naturstyrelsen var bedre tjent med at 
knytte nogle gode skoventreprenører til 
distrikterne.

Udviklingsprojekter
Hvordan ser I den skovtekniske udvikling 
fremover, og agter / at yde penge til aktuelle 
skov tekniske ud viklingsprojekter?

TL: Midler er jo ikke det vi har flest af. 
Den skovtekniske udvikling her i landet 
er jo i stor udstrækning foregået via 
skoventreprenører, som har fundet gode 
praktiske løsninger. Så har SI været god til 
at formidle ideen - undertiden som sin 
egen.

Der kunne spares mange udviklings
penge, hvis statsskovbruget og Skovtek
nisk Institut kom rundt i landet og interes
serede sig mere for, hvad entreprenørerne 
finder på.

SI kan samle lidt rundt omkring hos de 
enkelte og stykke det sammen til brugbare 
løsninger. Det hedder vist hverdagsratio- 
naliseringer, og det tror vi mere på end på 
store, dyre forskningsprojekter, som ofte 
resulterer i maskiner, der er udviklet på et 
skrivebord og aldrig kommer længere.

Vi agter altså ikke at skyde penge i 
forskningsprojekter, og vi tror, at mekani
seringen i skovbruget fremover kommer 
til at foregå via entreprenører e I ler statens 
maskinstationer - hvor vi altså tror, at vi er 
de bedste.

NORDJYSKE SKOVPLANTER 
VOKSER I HELE 

LANDET

Holm’s Planteskole
9750 Østervrå 

Tlf. 08 95 16 99
Prisliste sendes gerne.
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Vindkraft laves med trævinger
De store vinger på vindmøller laves nor
malt af glasfiber, men forsøg på Dan
marks tekniske Højskole viser, at grantræ 
er både billigere og bedre.

Den lille virksomhed Glulam A/S i 
Thisted er ved at lave vinger af en længde 
på 20 meter, hver limet sammen af 56 lag 
svensk gran. I færdig stand vejer den tre
vingede rotor 10 ton og bruges i en mølle 
med en effekt på 6-700 kW. Der er lige 
kommet ordrer på vinger til en mølle på 
1000 kW, men virksomhedens direktør 
Thomas Mårtensen mener selv, at den 
mest økonomiske størrelse er 1 -300 kW.

- Glasfiber er i princippet et udmærket 
materiale, hvis konstruktionen udføres 
perfekt, siger docent Hilmer Riberholt fra 
DtH. Men er det ikke tilfældet opstår der 
let revner, og vingen havarerer.

- Limtræ er et godt alternativ, ford i det i 
forhold til sin vægt har gode styrkeegen
skaber. Det er let at bearbejde, og vingens 
langsider kan gøres smallere, hvorved 
man undgår den stadige støj fra vingerne.

Endnu en fordel er, at der er færre bi
lyde i hårdt vejr. Det skyldes, at træ har 
større stivhed end glasfiber, således at 
vingen bedre holder den rette aerodyna
miske form selv når spidserne roterer med 
op til 300 km/h.

Nordisk Tråteknik.

Orkanen Hugo i USA
For nogle måneder siden rasede orkanen 
Hugo i store dele af det Caraibiske Hav - 
bl.a. de tidligere dansk-vestindiske øer - 
og den endte i USA i delstaterne South og 
North Carolina.

Omtrentlige skøn baseret på luftfotos 
viser, at der i USA er væltet 7,5 mio. m3 fyr 
og 8 mio. m3 løvtræ. Og det er vel at 
mærke kun tømmer; der er ikke indregnet 
cellulosetræ.

Hvis alt tømmeret kan reddes, bliver ta
bene mindst 1 milliard $ - og det er en ure
alistisk antagelse. Derfor bliver tabene i 
USA en del større (og hertil må lægges 
skader i resten af Caribien).

Skadestuerne i Charleston-området 
har meddelt, at i tiden efter stormen har 
motorsave været den hyppigste årsag til 
skader (inkl. to dødsfald). Det skyldes, at 
mange ukyndige har brugt sav for at fjerne 
væltede træer fra deres ejendom. 
PulpwoodHighlights, vol.ll, no. 9. Udg. af 

American PulpwoodAss.

Brevkursus i smøring
Alle ved, at det ikke er ligegyldigt hvilken 
olie man hælder på traktoren eller bilen. 
Men hvorfor er der forskelle? Og hvad be
tyder CCMC, SAE, ISO og mange andre 
kryptiske fagudtryk på etiketten?

Det tilbyder Statoil alle interesserede at 
lære om gratis. Selskabet tilbyder et brev
kursus i 10 lektioner, hver på 5-10 sider. 
Hver lektion afsluttes med 10 kontrol
spørgsmål, som besvares og sendes ind til 
Statoil. Svarene rettes og sendes tilbage 
sammen med næste lektion.

Man kan selv bestemme tempoet, og de 
fleste bruger et halvt års tid på kurset. Der 
kræves ingen særlige forkundskaber. Når 
kurset er færdig har man en udmærket 
lille håndbog. Indtil nu har godt 5000 gen
nemgået smørekurset.

Statoil oplyser, at alle er velkommen til 
at kontakte selskabet direkte for spørgs
mål, og at de også gerne laver lokale op
følgningskurser på virksomheder.

Nærmere oplysninger fås hos: Statoil AIS, 
Smøreolieafdelingen, St. Annæ Plads 13, 
1298 Khh. K. Tlf 3314 2890.

VISKOSITETEN KAN MÅLES I ET 
GLASRØRS-VISKOSIMETER

STOP

STAPT

0 itit 32 sek.
Figur 1. Statoil tilbyder et gratis brevkursus 
i smøring.

Afvanding i skov 
- en korrektion
I ovennævnte artikel i Skoven nr. 10 omta
les afvanding af moser. Jeg er blevet gjort 
opmærksom på, at den nye skovlov i § 17, 
stk. 3 siger, at’’moser...., der hører til fred
skov,....må ikke dyrkes, afvandes, tilplan
tes eller på anden måde ændres”.

Jeg beklager min lovukyndighed, og 
må samtidig bekende, at jeg ikke umidel- 
bart kan svare på, hvad der skal ske med 
længst afvandede og tilplantede moser.

11.11ols tener-Jørgensen.

Forædling af lavværdigt træ 
- en korrektion
I ovennævnte artikel i Skoven nr. 11 omta
les behandling af træ med eddikesyrean- 
hydrid. Der er omtalt en reaktionstid for 
behandlingen på et par timer; dette gælder 
når der er tale om hele træstykker.

Hvis der er tale om træflis eller fibre, 
kan man nøjes med få minutter, og denne 
behandling kan derfor let indpasses i en 
produktion af spån- eller fiberplader.

sf

Skovkatte af fin race
En skovkat behøver ikke at være en vild 
kat som løber rundt i skoven. I hvert fald 
ikke hvis den er af racen norsk Skovkat.
I 30’erne begyndte man at lægge mærke 
til de langhårede katte, som trak ind til de 
norske bygder om vinteren. Men først i 
70’erne kom der gang i opdrættet, og i 
1977 blev den godkendt på internationalt 
plan som en racekat.

Den første af racen kom her til landet i 
1976, og der er i dag over tusinde. Den 
koster 2-3.000 kroner, beskrives som me
get omgængelig - den har intet mod at leve 
sammen med andre dyr - og er meget tro
fast.

Den adskiller sig tydeligt fra normale 
katte. Den haren tyk, vandskyende under
uld, og mellem træerne vokser små pels 
totter, så den lettere kan gå på sneen.

Politiken.

Kontakt Arborea Dania 
og vær grosikker.

SKOVPLANTER 
MED BALANCE 
MELLEM ROD, 
RODHALS 
OG TOP

w
Arborea Dania

Dansk Planteproduktion AIS

Ribevej 45-47 ■ 8723 Løsning 
Tlf. 75 65 12 11 ■ Fax. 75 65 05 75
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Din gamle motorsav 
er spåner værd
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Vi giver mindst 700 kr. for din gamle motorsav, når du køber 
en ny, professioneåSachs-Dolmar.

Sachs-Dolmar er kendt verden 
over som den professionelle motor
sav, der har rigeligt bid til dit 
daglige arbejde.

Tilbuddet gælder 4 mo
deller -110, 115, 116 si og 120 si.
Fra 43 til 68 cm3, fra 3,1 til 
4,9 DIN hk og fra 4,6 til 6,2 kg 
nettovægt.

Vi giver dig mindst 700 kr. 
for din gamle motorsav - uanset 
mærke, alder og stand - når 
du bytter til en af de nævnte 
Sachs-Dolmar save.

$

Kom ind og 
prøv en Sachs- 

Dolmar sav og bliv 
overbevist om dens styrke, 
inden du beslutter dig for 
at handle.

Sachs-Dolmar 115
normalpris
Din gamle motorsav
Byttepris nu kun

kr. 4.346,- 
kr. -700,-
kr. 3.646,-

(ekskl. moms)

SACHS
DOLMAR

BOSCH
Hillerød: Nordsjællands Motorsave, 42 26 51 51. Jægerspris: Færgelundens Motorsave, 47 38 33 18. Øster Marie: Buskegård Skovmaterialei; 53 97 04 34.
Borup: Regnemark Maskinudlejning ApS, 53 62 68 76. Sorø: Bagge Andersen Havecentei; 53 63 10 50. Holbæk: Holbæk Motorservice, 53 43 16 60. NykøbingS: 
Odsherred Motorsave, 53 41 10 86. Haslev: E.MA Motor ApS, 56 31 12 14. Næstved: Aage Pedersen A/S, 53 72 20 60. Vordingborg: Renova, 53 7745 50. 
Nykøbing F: Wilhelm Rasmussen, 54 85 11 09. Vissenbjerg: Ole Knudsen, 65 96 81 81. Ringe: ETR Service Ringe ApS, 62 62 27 22. Nyborg: ETR Service 
Ringe ApS, 65 30 18 22. Ørbæk: Fyns Minitraktoi; 65 33 17 41. Humble: Kædeby Maskinforretning A/S, 62 57 12 55. Kolding: Ingvard Madsen, 75 56 51 66. 
Haderslev: Kestrup Smede & Maskinforr., 74 57 51 32. Sønderborg: Fa.Jens Andersen, 74 43 40 50. Esbjerg: Brdr. Christiansens Eftf., 75 12 46 11. Ribe: Kalvslund 
Plæneklipper Service, 75 43 70 98. Gadbjerg: Lindeballe Traktorservice, 75 88 51 32. Brande: Brande Motorservice, 97 18 26 44. Engesvang: Skygge Motorsave, 
86 86 22 49. Vinderup: Bjergby Autoværksted, 97 45 22 77. Silkeborg: Motorcentrum, 86 81 37 00. Nr. Snede: Gunnar Gregersen, 75 77 00 77. Viborg: Alfa 
Laval Ting, 86 62 28 34. Allingåbro: Kaj’s Cykler, 86 48 12 17. Ålborg: P Warmings Eftf., 98 18 14 00. Hadsund: Dolmer Skov Service, 98 58 53 37. Fjerritslev: 
Klim Maskinforretning, 98 22 52 48. Frederikshavn: Cykel & Motorværkstedet I/S, 98 42 02 78.
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Ny producent af kemikalier 
til skov og savværk
GORI Silva - en afdeling af GORI - laver kemiske 
beskyttelsesmidler mod snudebiller og lus og er ved at udvikle 
herbicidertil skovbruget.

- GORI har hidtil været kendt for at lave 
imprægneringsmidler, men vil nu tilbyde 
metoder til at beskytte træet i bred for
stand. Det betyder at vi også vil lave kemi
kalier til det praktiske skovbrug, siger 
Bjørn Jensen. Han er direktør for det nye 
selskab GORI Silva, som står for udvik
ling og markedsføring af de nye kemika
lier.

Beskyttelse mod snudebiller og lus
- Det første middel er GORI 920 som vi 
har solgt gennem nogen tid, siger Bjørn 
Jensen. Det beskytter mod snudebiller i 
nåletrækulturer.

- Det virksomme stof kendes også fra 
andre kemikalier, men vores middel kan 
påføres i planteskolen og irriterer ikke hu
den ved udplantning. Desuden er det 
langtidsvirkende - nogle af vore egne for
søg viser i hvert fald at det holder mindst 
tre år.

- Endelig beskytter GORI 920 mod

Figur I. Bomærket for GORI all-wood in
ternational as er en bearbejdelse af et gam
melt kinesisk ideogram for træ. Mærket 
symboliserer træets krone, stamme og rod.

træborende insekter der kan angribe fæl
dede stammer i skoven, og det er ved at 
blive godkendt til lusesprøjtning.

- Hidtil har jeg nævnt det praktiske 
skovbrug, men GORI Silva skal også lave 
midler til den primære træindustri. Vi til
byder således i dag midler til at bekæmpe 
blåsplintsvampe, der kan misfarve nåle
trætømmer - svampen er i reglen uskade
lig, men farven nedsætter prisen.

Atrazin-afløser
- Hari planer om nye produkter?

- Ja vi er ved at lave en pasta som kan 
smøres på det bøgetræ der til foråret eks
porteres til Japan. Kævlerne skal jo kunne 
klare en transport på flere måneder gen
nem tropisk klima.

- Og så vil jeg da godt røbe at v i er ved at 
udvikle og afprøve et ukrudtsmiddel, som 
især virker mod græs. Det kan betragtes 
som afløser for atrazin og er - formodent
lig - klar i 1992. På lidt længere sigt vil vi

udvikle flere jordmidler samt “andre 
ting”, som jeg ikke vil komme nærmere 
ind på nu.

- Med sådanne produkter går I ud på et 
marked som ellers domineres af store inter
nationale koncerner. Kan det relativt lille 
GORI klare sig i den konkurrence?

- De store koncerner satser mest på 
landbrug. For dem er skov et lille område, 
som ikke ofres særlig opmærksomhed. Vi 
vil derimod kun udvikle specialprodukter 
til skovbruget, [øvrigt i samarbejde og 
god forståelse med flere af de store kemi
koncerner, slutter Bjørn Jensen.

Ny profil i GORI
Etableringen af GORI Silva skete i for
bindelse med præsentationen af en ny 
profil i GORI as, som ændrer navn til 
GORI all-wood international as. Firmaets 
formål er nu at

“udvikle, producere og markedsføre 
miljø- og brugervenlige systemløsninger

Figur 2. Direktør for GORI Silva, Bjørn Jensen, ved GORI Silvamatic 100, som bruges til at 
behandle planter i planteskolen med snudebillemidlet (GORI 920).
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DANSK
SKOV
ENTREPRENØR
FORENING

ønsker kunder og leverandører 
en glædelig jul samt et godt nytår.

i

TV*
I 5 m
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Figur 3. GORl's hovedkontor er Danmarks største træhus - både tag og vægge er lavet af 
træ. Lager, produktion og administration er i ét og samme hus, og produktionsafdelingen er 
udsmykket af den franske kunstner Jean Dewasne.

Skovbrug (i skoven og savværket)
Industri (vinduer, døre, paneler, huse) 
Håndværk (nybygning, vedligeholdelse) 
Gor det selv (nybygning, vedligeholdelse)

Logo-labels (storkunder får eget mærke 
på produkter)
Restaurering (undersøgelser, bevaring) 
Know-how (viden og licensprojekter)

Forstplanteskolen, Verninge
Planteskolen er tilsluttet »Herkomstkontrollen med skovfrø og -planter«'

Alle slags skovplanter tilbydes i prima kvalitet. 

Forlang prisliste

Indehaver: Ole van Tol Tlf. 09 75 12 88

til dækning af behovene for beskyttelse og 
forskønnelse af træ i hele dets livs- og an
vendesescyklus”.

Baggrunden for dette nye koncept er 
den internationale udvikling og økolo
giske debat om rydning af skove og regn
skove, om råtræ og forædling mv„ Derfor 
tilbydes nu løsninger lige fra skoven over 
træindustrien, træets endelige anvendelse 
og over til restaurering af træbygninger.

I den forbindelse vil GORI satse mere 
på eksport. I Europa sker markedsførin
gen ud fra 8 regionale all-wood centre. 
Uden for Europa vil man etablere samar
bejde med lokale firmaer. Det sker i første 
række i Fjernøsten, som har store træres
sourcer og stor behov for forædling.

På træbeskyttelsesområdet er GORI 
oppe mod store internationale koncerner. 
Firmaet mener at de er først med at præ
sentere et så bredt koncept.

I løbet af en årrække vil andre firmaer 
nok følge efter. Man GORI mener at have 
et forspring ved at firmanavnet er indregi
streret og produkterne er godkendt i et 
meget stort antal lande.

tf

GORI-Silva
Det nystartede firma har i dag tre medar
bejdere:
Direktør Bjørn Jensen, 45 år. Forstkandi
dat 1969, herefter på Teknologisk Institut. 
Fra 1972 laboratoriechef på GORI.
Konsulent Jan-Anders Sørensen. Skov
tekniker 1989. Rådgivning til især skov
bruget.
Forsogstekniker Henrik Dam, mangeårig 
forsøgsmedarbejder på GORI.

GORI all-wood international as
Firmaet er grundlagt af fabriksinspektør 
W. O. Ehrenskjold i 1902 i Kolding som pro
ducent af kobberbaserede træbeskyttel
sesmidler. Udgangspunktet var at Ehren- 
skjold havde set hvordan de bærende 
konstruktioner i havnekraner rådnede in
defra, selvom træet var beskyttet på over
fladen af tjære.

Navnet GORI er dannet er dannet ved 
forbogstaverne af stifterens fire ældste 
born og er i dag registreret som vare
mærke over det meste af verden.

Firmaet har i dag 210 medarbejdere, for
ventet omsætning i 1989: 300 mio. kr. Dat
terselskaber i Norge, Sverige, Finland, 
Vesttyskland, Østrig, Frankrig, Schweiz, 
England, Malaysia. Salgssamarbejde 
med Henkel-koncernen i Vesttyskland og 
Belgien på detail- og håndværkområdet.

Med dannelsen af GORI all-wood inter
national er der etableret syv forretnings
områder:
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kraner og vogne
Nye generation kraner med længere rækkevidde og lettere vedligeholdelse

FMV230CC haren rækkevidde på 5,1 m 
FMV 240 har en rækkevidde på 4,9 m 
FMV 290 har en rækkevidde på 6,15 m 
FMV350 haren rækkevidde på 7,1 m

og en løftekraft på 440 kg ved 4 m 
og en løftekraft på 490 kg ved 4 m 
og en løftekraft på 600 kg ved 4 m 
og en løftekraft på 690 kg ved 4 m

FMV er et datterselskab af HIAB, verdens ældste og største kranfabrik.

Hydraulisk udskud op til 3 m.

Rotator rundtgående.

Grab fra 0,14 til 0,26 m.

Svingcylindre enkelte eller dobbelte, placeret 
højt eller lavt med kort eller lang kransøjle.

Manøvreventil Monsun med let-præcis betjening og 
flydestilling.
Alternativ: Danfoss proportional ventil PVG 32.

Lettere vedligeholdelse, med længere 
smøringsintervaller på grund af oliefyldt 
svinghus og teflonbelagte lejeflader.

FMV/Moheda boggievogn med eller uden 
robust hydraulisk rammestyring, der gør 
vognen smidig og stabil i brugen.

Svingbare kæpstokke for beskyttelse 
af træ og vogn. Støtteben er ikke nødvendige 
ved rammestyring på grund af vognens 
robuste konstruktion og gode stabilitet.

3 justerbare tværtraverser er standard 
for bedst mulig tilpasning af trælængde og 
belastning.

Med eller uden hydraulisk drev på
boggiehjulene der består af to Danfoss 
motorer med to drivruller der trykkes 
ned mellem hjulene.

ROWITEK-MIRANA
Telefon 53 78 85 55

GI. Færgegård - 4771 Kalvehave

<1Nw.

n
V

Fordele ved FMV-Moheda drevne boggie:
1) Træk på alle 4 boggiehjul.
2) Store hjul for bedre fremkommelighed og 

lavere marktryk.
3) Kæder og bånd ikke nødvendige.
4) Dækmønstret holdes rent og dækket skånes.
5) Drivrullerne løftes helt fri og står stille 

når drevet ikke bruges, ingen slid, ingen 
modstand. Enkel og robust.

Svend Meldgård
Frisenvoldvej 13 - Frisenvold
8900 Randers
Salg - Service - Reparation
Tlf. 86 44 52 75 - Bil tlf. 302 - 7 80 30

urA/U
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Skovejer?
Savværk?
Skovdyrker-
forening?
Flyt kontoret ud i skoven

Hvordan?
Skovsystem 
+ håndterminal

- Målelister
- Lønmålelister/lønsedler
- Faktura
- Lageropgørelser
- Statistikker
- Bevoksningslister 

mv.

+ administrative systemer
- Internt regnskab
- Eksternt regnskab
- Driftsanalyser
- Medlemsstyring
- Lønregnskab 

mv.

= totale EDB-løsninger fra...

Brugerdata
Brugerdata, Jordbrug A/S

Ring 64 42 16 63
og hør nærmere.

VM 1989 - bagefter

Taktil alle der har hjulpet med økonomiskog praktisk støtte.

Så er det hele overstået - og snart er de sid
ste spor efter årets ’’skovbegivenhed” 
borte.

Som ansvarlig for ovennævnte arran
gements praktiske gennemførelse og på 
arrangementskomiteens vegne vil jeg 
takke de mange, som på en eller anden 
måde har støttet såvel med penge som 
med indsats.

Deter umuligt at nævne alle, men med
lemmerne fra skovklubberne Midtsjæl- 
land og Hængeren samt mange andre 
skovarbejdere har ydet en stor indsats.

Ligeledes Arne Jonesen, Ib Nielsen og 
Keld Veiling, ikke at forglemme Skovsko
lens efg hold 13 model 1, skovtekniker- 
holdene årgang 91 og 93 samt skolens 
medarbejderstab. Også en del af Skov- og 
Naturstyrelsens medarbejdere har været 
involveret.

Uden denne storslåede indsats ville ar
rangementet ikke kunne gennemføres.

Desværre har indtægterne ikke helt 
svaret til udgifterne - idet der ud af de to
tale omkostninger på 1,2 mill, kr mangler 
ca. 100.000 kr. Tabellen viser hvem der 
har været sponsor for arrangementet.

Reaktionerne har været mange og posi
tive og har sikkert øget interessen ikke 
blot fra skovarbejderside for at lave og 
deltage i flere konkurrencer, men også pu
blikums side forat se dem.

Forhåbentlig medfører det flere delta
gernationer fremover - således har Fran
krig meddelt, at man gerne vil stille hold i 
de kommende år.

Holland/Belgien påtager sig at arran
gere VM i 90, Sovjetunionen i 91 og 
Schweiz i 93.
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Figur 1. VM i skovhugning, som blev af
holdt i september i Nødebo, har betydet sti
gende interesse for at afholde skovnings
konkurrencer.

Der er blevet optaget en del videofilm - 
ialt ca. 8 - 9 timer. Der forestår nu et ar
bejde med at redigere filmene, således at 
det bliver muligt at Købe en kopi for ca. 
100 kr med en spilletid på 30-45 minutter. 
Filmen forventes snart at være færdig - 
henvendelse bedes rettet ti! Bent Jensen, 
Skovskolen.

Ulf Jessen.

Kontakt Arborea Dania 
og vær leveringssikker.

SKOVPLANTER 
LEVERET 
KORREKTOG 
TIL TIDEN

w
Arborea Dania

Dansk l’lanupnxluklioii MS

Ribcvcj 45-47 • 8723 Løsning 
Til'. 7565 12 II • tax. 756505 75

Sponsorer ved VM i skovhugning 2. - 3. december 1989.

Miljøministeriet, Skov- og Naturstyrelsen 250.000 kr.
A/S Robert Bosch 100.000 kr.
AGAMA 100.000 kr.
Landbrugsministeriet (garantistillelsefortab) 150.000 kr.
Skovbrugets Arbejdsgiverforening 50.000 kr.
Det danske Hedeselskab 25.000 kr.
Kreditforeningen DANMARK 25.000 kr.
Carlsen-Langes Legatstiftelse 25.000 kr.
Vemmetofte Kloster 15.000 kr.
Vallo Stift 10.000 kr.
Danske Skoves Handelskontor 10.000 kr.
A/S Dansk Spånplade Kompagni 8.000 kr.
Bøhms Bogtrykkeri 10.000 kr.
Det Classenske Fideicommis 5.000 kr.
Matrup Savværk 5.000 kr.
Løvenholm Fonden 3.000 kr.
Gisselfeld Kloster 3.000 kr.

A/S Castrol har leveret benzin, olie og kædeolie til konkurrencen.
A/S Junckers Savværker har leveret afdrejede stammer til konkurrencen.
A/S Carlsberg Bryggerierne har leveret øl og vand til receptioner m.m.
Det bemærkes, at sponsoroversigten ikke er komplet, idet nogle firmaer og institutioner er ansøgt 
om tilskud, uden at der endnu foreligger afgørelse.

SKOVEN 12 1989 455



Nye indtryk fra amerikansk 
juletræsdyrkning
Af PAUL CHRISTENSEN, Skovteknisk Institut og 
POUL RASMUSSEN, Evergreen Farm, Veflinge

1 august 1988 havde forfatterne lejlighed 
til at deltage i de amerikanske juletræs- 
dyrkenes konvent. Efter konventet fore
tog vi en kort studierejse rundt i New Eng
land. Her besøgtes juletræsdyrkere, 
universiteter og forskningsinstitutioner.

Erfaringer med den amerikanske og ca
nadiske juletræsdyrkning er tidligere be
skrevet i Skoven nr. 10/1982, s. 295-99, i 
PS nr. 4/1986, s. 22-24 og i PS Nåledrys 
nr. 7/1988, s. 28-31. Interesserede læsere 
må anbefales også at læse disse artikler.

Udenlandsk deltagelse
Vi to danskere var langt fra de eneste ud
lændinge ved konventet, der deltog selv
følgelig også et stort antal canadiere - ca. 
150 personer. Mere overaskende var det 
nok at møde et stort antal englændere og 
en del tyskere.

Disse nationaliteter har åbenbart en 
meget åben og aggressiv indstilling til at 
søge ny viden i udlandet. Det på trods af, 
at vi danskere jo selv roser os af at være 
det mest avancerede land i Europa m.h.t. 
dyrkning af juletræer.

Nogle af englænderne havde før kon
ventet rejst rundt på USA’s vestkyst og 
fundet egnede provenienser af nobilis og 
blågran, og en stor tysk gruppe på 30 per
soner havde i det sydvestlige USA syste
matisk besøgt naturbestande af blågran. 
Her havde man udvalgt et antal meget blå 
bevoksninger, hvorfra man fremover vil få 
leveret frø til Tyskland.

Det er noget deprimerende at iagttage, 
hvor stor aktivitet der er fra vore euro
pæiske konkurrenter, og hvor lidt de dan
ske producenter egentlig investerer i ny 
viden og udvikling på området.

Nye tendenser i USA
1 det følgende beskrives ganske kortfattet 
de nye tendenser, vi mærkede i den ameri
kanske markedsføring og produktion. 
Som beskrevet i en tidligere artikel er der 
nu reelt tale om overproduktion af jule
træer i Nordamerika.

Der var tale om en overproduktion i 
1987 på ca. 8 mio. og i 1988 på ca. 10 mio. 
træer ud af et samlet marked på ca. 32 
mio. “rigtige” juletræer. Afsætningsvan
skelighederne rammer først og fremmest 
de billigere juletræer som douglasgran og 
diverse fyrrearter.

Efter sigende har adskillige juletræs

dyrkere måttet sælge ud til dumpingpris 
de sidste par år, og en del mindre produ
center har standset forretningen. Det er 
foreløbig mest på vestkysten, disse van
skeligheder optræder.

De ædlere træarter som nobilis, fraser

og balsamgran er endnu ikke klemt, om
end de billigere balsamgraner på østkys
ten godt kan mærke dumpingpriserne på 
douglasgran fra vestkysten.

Som et led i markedsføringen indgår 
også en række produktforbedrende akti-
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Figur 2. Formstudsningsmaskine 
blandt mange modeller.

Figur I. Oppustelig reklamesnemand, der 
skal tiltrække kunders opmærksomhed på 
en juletræsstadeplads.

Figur 3. Pakkemaskine der trækker juletræerne ind i et] papæske de skal forsendes i.
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viteter.
Trærystere er ved at få større udbredelse 

og findes nu i mange modeller. Med 
denne maskine rystes visne og løse nåle 
af, inden træet når frem til forbrugeren. 
Bruges også en vandfod, er man fri for af
faldne nåle på gulvtæppet efter jul.

Mange træer leveres også med en plas
ticsæk, der ligger under træet julen over. 
Når træet så skal bæres ud af huset, træk
kes sækken op om træet, og der sker intet 
nålespild på vej ud af huset.

Det bliver mere og mere almindeligt, at 
juletræsproducenter (specielt af fyrrear
ter) rutinemæssigt anvender fungicidbe
handling hvert år for at undgå angreb af 
forskellige nålesvampe. Herved kan til 
dels forebygges misfarvning og nålefald 
af især de ældste nåleårgange.

Der sker en stadig udvikling og frem
komst af nye maskiner til formstudsning. 
De har dog stadig forholdsvis lille udbre
delse blandt dyrkerne, der stadig form
studser langt hovedparten af træerne ma
nuelt.

Som et led i kampen mod plastic- 
træerne kan man nu tilbyde forbrugerne 
levering af friske juletræer, ad
ventskranse og andre produkter leveret 
lige til døren med et pakkepostfirma. Som 
en del af denne produktforædling er udvi
klet særlige maskiner, der kan trække et 
overraskende stort juletræ ind i den 
papæske, det skal forsendes i.

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
Telefon (09) 73 10 58

Skov-, læ- og hækplanter
Tilbud afgives gerne.
Tilsluttet Herkomstkontrollen
med skovfrø og -planter.

Universal

GRENKNUSER

• Fritsvingende knive forhindrer chokbelastnin
ger, når jordfaste sten og lignende rammes.

• Ekstra svær gearkasse med kraftig udgangs
aksel og "overdimensionerede” lejer.

• Ekstra svært liftophæng.
• Højere sideplader giver større kapacitet og ef

fektiv findeling ved kvashugning.
• Ekstra svær fuldsvejset krop.
• Specielle ekstra svære "skovbrugsknlve” tåler 

næsten ubegrænset overlast.
• Massivt halehjul giver øget stabilitet under ar

bejdet.

Buchtrups Maskinfabrik’s Eftf ApS
LUCERNEVEJ 81 POSTBOX 2008.8900 RANDERS. TLF. 88 42 99 33

Balsamgran
I de tidligere artikler er omtalt forskellige 
frøkiIdeområder for balsamgran.

På denne studierejse var der lejlighed 
til at besøge områder i Vermont, der vir
kede ganske interessante. At de nordame
rikanske juletræsdyrkere er ved at nå til 
samme erkendelse, vidner handelsudtryk 
som "Vermont blue” og ’’Cookstrain" 
(bjergtop i Vermont) om.

Disse provenienser, der stammer fra 
forskellige bjergtoppe, forener en række 
egenskaber:
- De er ret klimahårdføre.
- Nålene har et meget blåt skær.
- De er meget langsomtgroende (af bal

samgran at være).
Her kan der sikkert være interessante pro
venienser for danske juletræsdyrkere at 
afprøve.

Juletræskonvent 1990
Til august 1990 afholder den amerikanske 
juletræsdyrkerforening sit næste store 
konvent. Det foregår i Califonien, og her 
bliver formentlig som tidligere en kombi
nation af foredrag om den nyeste udvik
ling, udstdling af maskiner og redskaber 
og ekskursioner til nogle juletræsfarme.

Hvis der viser sig tilstrækkelig inte
resse herfor, vil Skovteknisk Institut og

39 m

Figur 4. Sådan kommer en større juletræ
dyrker rundt til sine far me.

Pyntegrøntsektionen arrangere en grup
perejse for danske juletræsdyrkere til 
konventet. Efter konventet er det så tan
ken at fortsætte videre op på vestkysten til 
Washington og Oregon, hvor nogle af de 
fineste farme med nobilis og douglasgran 
findes.

Interesserede dyrkere bedes tilkende
give en uforbindende interesse. Der kan 
selvsagt intet siges om prisen for delta
gelse på nuværende tidspunkt; men jo 
flere der viser interesse, des bedre priser 
vil der kunne opnås for såvel rejse som op
hold.

Interesserede bedes kontakte Skovtek
nisk Institut snarest (Amalievej 20, 1875 
Frederiksberg C, tlf. 31 24 42 66).

GREMG?

*

■

GREMO 704 T - også som tyndingsmaskine

Kontaktperson: Bjarne Pedersen - Biltlf. 30 53 12 96
Et totalprogram med landsdækkende service

Jættevej 28-30 
4100 Ringsted
Tlf. 53 61 18 48
Fax 57 67 04 18

- den sikre løsning
Lollandsvej 31 
5500 Middelfart
Tlf. 64 41 58 59
Fax 64 41 59 32

Stillingvej 105 A 
8471 Sabro
Tlf. 86 94 92 11
Fax 86 10 33 06
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DST 3/89 og 4/89 
udkommet
I slutningen af december udkommer 
hæfte 3 og 4 af DST - Dansk Skovbrugs 
Tidskrift, og først i det nye år kommer det 
5. og sidste hæfte.

Hæfte 3 bringer to artikler om egedyrk
ning. Skovrider Henrik Staun fortæller 
om en praktikers erfaringer med intensiv 
egedyrkning, omfattende udvælgelse af 
hovedtræer og fjernelse af vanris. Des
uden omtales proveniensvalg, valg af 
hugststyrke, værdien af undervækst m.v.

Afslutningsvist vurderes økonomien i 
en intensiv egedyrkning i stil med Bre- 
gentved-modellen. Det fremgår, at kasse
overskuddet er en halv gang højere end i 
en mere traditionelt drevet egeskov og 
dobbelt så højt som ved dyrkning af bøg.

Den anden artikel af forstfuldmægtig

Jan Svejgård Jensen omtaler økonomien i 
vanrisopkapning på eg. Det viser sig bl.a., 
at hvis der forlanges et afkast på 3%, kan 
det svare sig at opkappe ege bedre end bo
nitet 1 Vi - er rentekravet kun 2%, kan man 
gå ned til bonitet 2.

Eg omtales som en træart, hvor det kan 
være fornuftigt at satse på produktion af 
kvalitetstræ. Gennem de sidste 40 år er 
egekævler steget 1% mere end inflatio
nen, og på længere sigt kan også forventes 
pæne prisstigninger.

Hæfte 4 bringer en enkelt artikel af 
Christian Nielsen, Hans Roulund og Bo 
Larsen. Den omtaler afprøvning af af
kommet fra en frøplantage af nobilis. Det 
er målt, hvor stor variation, der er m.h.t. 
udspringstidspunktet, nålefarve og resi
stens mod vinterfrost, samt hvor stor en 
del af denne variation, der skyldes arve
lige forhold.

Resultaterne kan bruges i forbindelse

med planlægning af forædlingsprogram
mer.

Hæfte 5 er et temanummer på omkring 
100 sider om skovrejsning. Det var plan
lagt at udkomme inden årets udgang, men 
den politiske behandling af reglerne er 
ikke helt afsluttet. Derfor er det fundet 
mest praktisk at vente med udgivelsen af 
hæftet til formentlig engang i januar såle
des, at indholdet kan være helt aktuelt.

Hæftet vil bl.a. indholde vejledningen 
til amterne om udpegning af skovrejs
ningsområder, foreløbige erfaringer med 
udvælgelse af områder til skovplantning, 
både på amtsplan og kommuneplan, de 
samfundsøkonomiske perspektiver ved 
skovrejsning, den grønne lovpakke m.v.

Abonnement på DST kan tegnes ved hen
vendelse til Redaktionen, Skovenes Hus, 
Amalievej20,1875 Frederiksberg C. Tlf 31 
24 42 66. Pris for de 5 hæfter i årgang 1989 
er 190 kr. inkl. moms.
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Vi ønsker vore kunder 
glædelig jul og 
godt nytår

KA] DANIEL HANSEN j»
AUT. KLOAKMESTER 

HERSLEWEJ 25 - 5900 RUDKØBING 

TELE 62571587 Biltlf. 30 2 63 887
wvV»
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Oprensning af grøfter

Artiklen gennemgår maskiner til oprensning afgrøfter, 
planlægning af arbejdet, prisen, et korrekt udført arbejde samt 
etablering af overkørsler.

Af maskinkonsulent FRANSTHEILBY, Skovteknisk Institut.

Som opfølgning på afdelingsleder H. 
Holstener-Jørgensens indlæg i Skoven nr. 
10/89 om afvanding af skov, skal her kort 
beskrives udstyr og omkostninger ved op
rensning af grøfter.

Emnet har især interesse i forbindelse 
med selvforyngelser i bøg, hvor fjernelse 
af en del af overstandermassen let medfø
rer forsumpning på arealet i de efterføl
gende år.

Ofte vil distriktsledelsen ud fra økono
miske overvejelser udskyde oprensnin
gen af enkelte grøfteafsnit, indtil der fore- 
liggeren vis arbejdsmængde.

Det indebærer, at grøfterne først opren
ses, når de ikke længere opfylder deres 
funktion, og for mindre grøfter vil arbej
det ofte have karakter af nygravning.

Den manuelle indsats
Manuel oprensning af grøfter er ikke øko
nomisk forsvarligt. Den manuelle vedli
geholdelse bør indskrænke sig til inspek
tion af grøfterne og evt. oprensning i 
forbindelse med overkørsler eller rørfø
ringer for at sikre frit gennemløb.

I forbindelse med maskinel oprensning

er der imidlertid penge at spare ved først 
at lade en skovarbejder (eller evt. selvhug- 
gere) rense langs grøftesiderne. Det bety
der at maskinen har fri passage og at mas- 
kinføreren kan koncentrere sig om 
gravearbejdet.

Maskinel oprensning
Typisk er der i dag tale om maskinel op
rensning ved entreprenører med special
maskiner, som skræver over grøften.

Graveaggregater til ophæng i trakto
rens lift har for lille kapacitet og er be
grænset af traktorens fremkommelighed 
på arealet. Desuden indebærer disse op
bygninger oftest en dårlig ergonomisk ar
bejdsplads for føreren.

Rendegraveren er ligeledes mindre eg
net i skoven p.g.a. maskinens dårlige ter- 
rænfremkommelighed.

Bæltemaskiner samt maskiner opbyg
get på mederer derimod velegnede, og det 
er da også primært disse typer, de profes
sionelle entreprenører benytter sig af.

Grøftefræserudstyr, som slynger den 
opgravede jord ind i bevoksningen, er 
selvsagt uegnede i skovbruget. De giver

skader på træer og ødelægger motorsav
kæderne p.g.a. indlejret jord i barken.

Ved den maskinelle oprensning opren
ses kun til fast bund, dvs. til den oprinde
lige grøftebund. Kun hvor grøftesiderne 
er faldet helt sammen, bør nyt skrånings
anlæg etableres. Er grøftesiderne intakte, 
bør skovlens anlæg være mindre end grøf
tens.

Vær opmærksom på, at de største af 
bæltemaskinerne på blødbundarealerne 
kan ødelægge anlægget ved at trykke 
kraftige spor i grøftesiderne. Kanterne fra 
disse spor falder efter nogen tid ned i grøf
ten.

Planlægningen
På et skovkort bør markeres de hoved- og 
stikgrøfter, som ønskes oprenset. Ved nye 
grøfter, f.eks. i forbindelse med etablering 
af selvforyngelse og afvikling af over
standermassen, skal grøftelinien ryddes 
og markeres med landmålerstokke.

Sørg for at markere de overkørsler, som 
ønskes bevaret og planlæg og markér nye 
overkørsler i forbindelse med kommende 
skovningsopgaver.

Figur /. Oprensning med Klaus Lorentzens 
Case gummihjuls graver.

Figur 2. Polyethylenrør i forskellige dimensioner til overkørsler.
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Figur 3. Oprensning med “Gyngemosens" Kaiser gravemaskine.

Priser på oprensning
Oprensning af grøfter med entreprenør 
koster 4 - 6 kr. pr, løbende meter grøft af
hængig af arbejdets omfang og karakter.

En del af entreprenørerne giver udtryk 
for, at de ikke ønsker akkordarbejde p.g.a. 
distrikternes dårlige planlægning, som 
ofte resulterer i meget nedskæringsar
bejde uden ekstrabetaling. Derfor vælger 
de at køre på timebetaling.

Timeprisen afhænger selvfølgelig af 
udstyret, men varierer fra 275-375 kr./ti- 
men, og præstationen ligger på 400 - 700 
m om dagen.

Af Skovteknisk Instituts entreprenør
kartotek fremgår det, at følgende entre
prenører udfører grøfterensning med pro
fessionelt udstyr:

Gyngemosens Specialentreprenor 
7182 Bredsted 
Tlf. 75 8813 44

Kaj Daniel Hansen 
Herslev
5900 Rudkøbing 
Tlf. 62 57 15 87

Brdr. Svanbjerg 
Leestrup Byvej 10 
4733Tappernøje 
Tlf. 53 82 53 77 
Eller 53 82 54 25

Finn Larsens Maskinstation 
Tibirkebro 7 
3220 Tisvildeleje 
Tlf. 48 30 83 89 
Eller 049 34 469

Klaus Lorentzen 
Skovlyvej 6 
4920 Søllested 
Tlf. 53 91 62 92

Ålholm Maskinstation 
v/skovfoged Per Toishave 
Ålho Im Parkvej 7 
4880 Nysted 
Tlf. 53 87 11 58 
Eller 53871060

Johan Pedersen 
Silkeborgvej 170 
Røgen, 8472 Sporup 
Tlf. 86 96 81 81 
Eller 049 74 947

H.C. Kjær 
Vestermarksvej 3 
Frørup
6070 Christiansfeld 
Tlf. 74 5 6 8 3 54 
Bil 74 96 38 74

Arbejdets kvalitet
Grøftesiderne bør røres mindst muligt, 
idet den plantevækst, som har indfundet 
sig, i høj grad styrker skråningens stabili
tet. Kun hvor grøftesiderne er faldet helt 
sammen, bør nyt skråningsanlæg etable
res. Vær opmærksom på det omtalte pro
blem med “sporkøring” på grøftesiderne.

På skrånende terræn bør al jord lægges 
langs den laveste side for ikke at hindre til
strømning fra det ovenfor liggende ter
ræn. På plan terræn oplægges jorden skif
tevis på begge sider af grøften.

Afstanden fra jordbunker til grøftekant 
skal være mindst 75 cm for at undgå ned- 
skridning af den opgravede jord. Jordbun
kerne bør oplægges med passende mel
lemrum, der tillader passage af 
overfladevand.

Det er en dårlig ide at udplanere det op
gravede jord i en uigennemtrængelig vold 
langs grøften.

Overkørsler
Flere distrikter anvender polyethylenrør 
til overkørsler. Rørene har lav vægt og stor 
styrke. Vægtykkelsen er 6 - 7 mm, og de 
leveres i 6 m længder.

En mand kan nemt håndtere rørene, og

arbejdsomkostningerne ved etablering af 
overkørsler er således minimale. Man bør 
sikre sig jævn understøttelse i hele rørets 
længde, og ved påfyldning skal røret pak
kes godt langs siderne, før der fyldes jord 
oven på røret.

Der findes flere fabrikater på markedet, 
og prisen for et 200 mm rør varierer fra 55 
- 70 kr. pr. m. Rørene kan bestilles hos 
Brødrene Dahl A/S, telefon 42 45 01 45 
(Uporen rør/PEM rør) eller hos Brødrene 
Svanebjerg, telefon 53 82 53 77 (PEM 
rør).

Litteratur
HOLSTENER-JØRGENSEN, H.: Afvanding i 
skov, Skoven 11/89.
Skovteknik 80, side360 - 370.

THEILBY, FRANS: Grøfterensning med spe
cialbyggede maskiner. Skovbrugstidende, 1/ 
89.

Pyntegrønt/specialklip
Vi leverer planter af:
Kristtjørn, buksbom, troldpil/-hassel og andre specialiteter.
Vi sælger også nobilis og cypres af bedste vestjyske 
afstamning.
Ring og få et tilbud.

Fjellebrovej 4 
5750 Ringe

O
»AV
MØLLER & MADSEN

Telt. 62 66 16 90 
30 69 16 91 

Telefax 62 66 16 98
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Bevarodderen
Aksel Bo Madsen: Bevar odderen - en hånd
bog i odderbeskyttelse. 40 sider rigt ill., delvist 
i farver. Udg. af Skov- og Naturstyrelsen 1989. 
ISBN 87-503-8092-3. Pris 50 kr., købes gen
nem Skov- og Naturstyrelsen og boghandlere.

Odderen er et af de stærkt truede dyr i 
Danmark. Der findes godt 100 i vandløb i 
det nordvestlige Jylland. Tilbagegangen 
skyldes bla., at den stiller store krav til sine 
levesteder - rent vand, skjulesteder, yngle
områder, ro - og derfor er den en god indi
kator for naturområders tilstand.
Skov- og Naturstyrelsen har netop udgivet 
et hæfte, der fortæller om hvad man kan 
gøre for at redde odderen fra udryddelse. 
Hæftet henvendersigtil brugere af søer og 
vandløb samt teknikere i offentlige myn
digheder.
Der fortælles om odderens levevis og 
hvordan de registreres. En af dealvorligste 
trusler mod odderen er, at den kan drukne i 
åleruser. Det kan forhindres ved at ind
sætte et spærrenet eller en stoprist (som 
iøvrigt udleveres gratis).
For at forhindre, at den kommer i kontakt 
med trafikken bør der laves oddervenlige 
passager ved vejbroer (se tegning), og 
færdsel på og langs vandløbene bør be
grænses. Der fortælles også om anlæg af 
odderfristeder, beplantning og hegning 
langs vandløb, samt vedligeholdelse af 
vandløbene. Endelig nævnes under foru
rening, at næringsstoffer samt miljøgifte 
ikke synes at have større betydning for od
derbestandens størrelse.

t=t
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Figur 1. Ved vejbroer bør der laves odder- 
venlige passager for at undgå, at de påkø
res.

TPMPE-RATUR

(V~Lp'''v

rSF

KL.

Figur 1. Skoven som er levested er kende
tegnet ved små udsving i bl.a. temperatur.

Danmark som levested for dyr
Peder Agger: Dyrenes Danmark. Gyldendal 
1989. 224 sider, rigt ill. ISBN 87-00-34402-8. 
Pris 248 kr.

Dyrenes levevilkår er stærkt påvirket af 
mennesket. Mange interesserer sig for 
hvordan naturen har det, og har nu en god 
mulighed for en indføring i økologi i bred 
forstand. Det sker ved en ny bog skrevet af 
Peder Agger, som er kontorchef i Skov- og 
Naturstyrelsens kontor for naturovervåg
ning og tidligere forsker.
Bogen er delt op i fire dele. 1. del beretter 
kort om energi- og stofkredsløb, udvikling, 
konkurrence og forplantning.
2. del omhandler de vigtigste levesteder i 
Danmark - agerlandet, skoven, vådområ
der, havet og byen. Kapitlet om skoven for
tæller kort om skovens historie, økologi, 
skoven som levested og dyrelivet i skoven. 
Skoven betegnes som det sted, der rum
mer det største og mest varierede udbud 
af højere dyr. Den dyrkede skov byder på 
ringere og mere svingende vilkår end den 
naturlige skov. Men den indeholder også 
mange småbiotoper, der er væsentlige for 
dyrelivet (f.eks. skovbryn, vandhuller, 
”træ-ruiner” (som der er alt for få af), enge 
og lysninger).
3. del kommerind på hvordan dyrene trues 
i form af indskrænkning af leveste 
der, af forurening, af opsplitning af leveste
der samt ved jagt og anden forstyrrelse. 
Jagten betegnes ikke som nogen hindring 
for et godt og alsidigt dyreliv herhjemme, 
og jægere er med til at pleje naturen. Om
vendt nævnes også, at dyrerne i perioder 
begrænses i deres søgen efter føde, at de 
bliver mere sky, og at blyhag 
lene har medført en del forurening.
Den sidste del beretter om hvad, der kan 
gøres for at støtte dyrelivet i form af over
vågning af naturen, fredning, pleje af f.eks. 
heder og vådområder samt udsætning af 
dyr.
Bogen er velskrevet, ret lettilgængelig 
med begrænset brug af fagudtryk (som 
forklares omhyggeligt), og den behandler 
emnet grundigt. Bogen er naturligvis præ

get af en positiv holdning til naturen, men 
er også realistisk m.h.t. problemerne og 
de muligheder, der er for at løse dem.

Jagt på hjortevildt
Mogens Andersen: Det store hjortevildt. 140 
sider, rigt ill. Aschehougs Forlag 1989. ISBN 
87-11-04445-4. Pris 178 kr.

Bogen fortæller om de store hjortearter - 
dels de hjemlige arter krondyr, dådyr, sika - 
dels hjorte man kan støde på andre steder 
i Europa - elg, ren og virginahjort.
Under hver art fortælles om udseende, le
vevis, geviret, adfærd, vildtpleje, opmåling 
af trofæer m.v.
Bogen anden halvdel beretter mere gene
relt om selve jagten, om jagtformer, jagt i 
højlandet, skydeteknik, brug af hunde, be
handling af dyret efter jagten m.v. Derfor- 
tælles også om jagt i udlandet - om køb af 
jagtrejser, papirer, forsikringer, korrekt op
træden m.v.
Bogen kari betragtes som en lettilgænge
lig indføring i emnet og er holdt på et sa
gligt niveau.

Figur 1. Hvis rosenstokken på et krondyr 
brækkes er det en skade for resten aflivet.

Planter til skov 
og hegn
PETER SCHIØTT’s 
PLANTESKOLE
7361 Ejstrupholm 
Tit. (05) 77 25 52
Tilsluttet Herkomstkontrollen med 
skovfrø og -planter.
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fra Statens forstlige Forsøgsvæsen
Bakteriekræft hos poppel
Hos hybridasp er netop konstateret en bakteriekræft som også 
hos andre poppelarter kan dræbe yngre træer og medføre 
misdannelser hos ældre. Sygdommen kan kun bekæmpes ved 
at bruge resistente kloner.

Af ADAM YDE-ANDERSEN og ULRIK BRÅUNER NIELSEN.

Poppelarterne og deres hybrider angribes 
af en række skadedyr, af flere sygdoms
voldende svampe samt af et par bakterie
arter og en enkelt virus.

Bakteriekræft anses for at være den 
mest ødelæggende sygdom hos popler i 
Nordeuropa, men optræder kun sporadisk 
i Sydeuropa.

Sygdommen har været kendt i Nord- 
frankrig, Belgien og Holland siden år
hundredskiftet, og den har optrådt i Stor
britannien samt i de nordlige dele af 
Tyskland og Polen i flere årtier.

I Danmark har der længe været mis
tanke om sygdommens tilstedeværelse. I 
en fodnote i “Skovtræernes Sygdomme” 
(1938-39) omtales således et stamme- 
stykke af poppel i Landbohøjskolens 
plantepatologiske samling, “der efter 
Symptomerne at dømme utvivlsomt er 
angrebet af denne Bakterieart”. Sygdom
men blev dog først med sikkerhed påvist 
her i landet i sommeren 1989.

De angrebne bevoksninger
Sygdommen blev ved eftersøgning fun
det hos hybridasp, P. tremulaxP. tremuloi- 
des, i 3 af Statens forstlige Forsøgs-væ
sens sammenlignende løvtræartsforsøg. 
Disse ialt 4 forsøg indeholder parceller 
med denne poppel, men ikke andre pop
pelarter. Forsøgene blev anlagt i foråret 
1973 med de samme træarter og proveni- 
enser; af hybridasp anvendtes 2/1 frøplan
ter fra Hellestrup planteskole.

Sygdommen havde forskellig udbre
delse i forsøgene, og i forsøget på Vallø 
Stifts skovbrug blev der ikke fundet bak
teriekræft.

I forsøget på Odsherred statsskovdi
strikt, hvor der var foretaget tynding i 
marts 1989, fandtes der midt i juli spredt i 
bevoksningen træer med døende eller 
døde årsskud. Der forekom tillige spredte 
angreb i undervæksten, der bestod af ind
til 2-3 m høje rodskud.

I forsøgene på Matrup skovdistrikt og 
på Det Petersgårdske skovdistrikt, hvor 
der var foretaget tynding hhv. i april 1986

og i januar 1989, fandtes der i slutningen 
af juni døende og døde årsskud hos næ
sten alle træer, ligesom der fandtes le
vende og døde grene med indtil 3 år gamle 
kiæftsår, og nogle træer var på retur. Un
dervæksten var begge steder stærkt an
grebet med mange døende individer.

Målinger peger i retning af, at højde
væksten er nedsat i den angrebne bevoks
ning på Petersgård, medens den i den 
ikke-angrebne bevoksning på Vallø tilsy
neladende har fulgt det normale forløb.

Sygdommen blev endvidere ved en til
fældighed fundet i en noget yngre og 
mindre beplantning med hybridasp nær 
Nordre Kanal ved diget til Lammefjor
den; her fandtes mange døende og døde 
træer.

Symptomer
De første umiddelbart synlige symptomer 
kan erkendes om foråret, fortrinsvis på de 
1-2 år gamle skud, men undertiden også 
på lidt ældre skud.

I barken hos disse skud kan der findes 
fine revner, hvorfra der i fugtigt vejr ud
skilles en gråhvid bakterieslim. Slimen 
vil oftest findes som dråber, men optræder 
undertiden i så store mængder, at flere 
centimeter af skuddet er dækket; i tørt vejr 
svinder slimen ind til en sej hinde.

Under og omkring revnerne og bakte
rieslimen findes der ovale til langstrakte 
partier, hvor barkvævet er glasagtigt og 
har en afvigende, næsten lysende grøn 
farve. Senere på foråret eller hen på for
sommeren er de angrebne barkpartier 
mere eller mindre indsunkne. Barkvæv 
og kambium er dødt og mørkebrunt til 
sort, men undertiden omgivet af en grøn, 
glasagtig zone.

Angrebene kan derefter udvikle sig på 
forskellig vis. Angreb på tynde skud vil 
ofte omspænde dem helt og resultere i, at 
skuddene visner og dør i løbet af foråret 
eller forsommeren.

På noget tykkere grene eller topskud 
kan der i stedet opstå barksår, hvor bark
vævet i løbet af sommeren og det følgende

Bemærk ordliste sidst i artiklen. Red.

efterår og vinter falder hen - dog med und
tagelse af ledningsvævet, der fremtræder 
som et gitter over såret.

Sårene kan herefter også udvikle sig på 
forskellig måde. I heldigste tilfælde heler 
sårene alt efter deres størrelse i løbet af ét 
eller flere år. De kan imidlertid også blive 
til uregelmæssige kræftsår, der kan vokse 
år for år. Hvis kræftsåret findes på stam
men, vil den blive deform, og i nogle til
fælde vil den del af toppen, der er over så
ret, gå ud. Hvis kræftsåret findes på en 
gren, vil den del af grenen, der findes over 
såret, ofte dø.

Om foråret og i forsommeren findes 
der bakterieslim i aktive kræftsår, og de er 
omgivet af en smal zone med glasagtigt 
barkvæv.

De beskrevne symptomer er iagttaget 
hos hybridasp her i landet, men tilsva
rende symptomer er beskrevet i udlandet 
hos andre popler.

Patogenet
Sygdommen blev først tilskrevet en hidtil 
ukendt bakterieart Pseudomonas rimaefa- 
ciens Konig og senere Ps. syringae van 
Hall, som begge var fundet i bakteriesli
men; de anses nu for identiske med Ps. sy
ringae Van Hall forma populea Sabet et 
Dawson.

Inokulation med denne bakterie gav 
imidlertid ikke de typiske symptomer, og 
senere undersøgelser har godtgjort, at 
kræften hos popler i Nordeuropa skyldes 
en anden bakterie. Den blev først henført 
til slægten Aplanobacterium, derefter til 
slægten Aplanobacter og endelig til slæg
ten Xanthomonas under navnet X. populi 
subsp.populi (Ridé) Ridé et Ridé.

X. populi subsp. populi er en stavfor
met, Gram-negativ bakterie, der er forsy
net med en enkelt endestillet svingtråd, og 
som ikke er sporedannende; den optræder 
udelukkende hos slægten Populus.

Forskellige isolater af bakterien udvi
ser uens virulens.
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Figur], 1 år gammelt skud hos hybridasp med angreb afX. populi, fotograferet den 30. juni 
1989. Barken er allerede indsunken, og der optræder gråhvid bakterieslim. Foto: S. Hol 
ding.

Figur 2. Cm. 1 år gammelt barksår hos hybridasp forårsaget afX.populi.Foto: C. Bang

v -

Figur 3. Ca. 3 år gammelt kræftsår hos hybridasp forårsaget afX. populi. Foto: C. Bang.

Infektion og spredning
Infektionerne finder sted i løbet af vækst
perioden og kun gennem åbninger i bar
ken.

Det drejer sig først og fremmest om na
turlige åbninger, dvs. sår efter tab af knop
skæl, som fremkommer ved løvspring, sår 
ved tab af akselblade, der opstår i løbet af 
skudstrækningsperioden, samt sår ved tab 
af blade, der normalt opstår om efteråret. 
Samtlige de nævnte sår kan dog kun infi
ceres indenfor nogle dage efter deres op
ståen.

Det kan dog også være sår frembragt af 
barkgnavende insekter som f.eks. marv- 
pletfluer, Dendromyza sp. Endelig kan det 
være sår opstået i forbindelse med kunstig 
opkvistning eller anden mekanisk beska
digelse, f.eks. ved opbinding.

Infektionerne antages især at finde sted 
i forår og forsommer, hvor der findes de 
største mængder smittemateriale i form af 
bakterieslim på angrebne skud og i kræft
sårene.

Spredningen fra træ til træ indenfor den 
enkelte bevoksning antages at ske for
trinsvis med regn og vind, medens spred
ning over større afstande forudsætter vek
torers medvirken, og her er marvplet- 
fluerne under mistanke.

Modtagelighed
- generelt

Popler betragtes i mange lande både 
som værdifulde vedproducenter og som 
velegnede til læplantninger. Derfor er så
vel populationer som kloner af arter og 
hybrider blevet undersøgt i udlandet for 
resistens overfor bakteriekræft. Det er 
sket dels ved smitteforsøg, dels ved iagt
tagelser over sygdommens naturlige op
træden og udbredelse.

Ved smitteforsøgene har der været an
vendt to forskellige metoder, enten sprøjt
ning af ubeskadigede planter med en bak
teriesuspension, eller inokulation af en 
bakteriesuspension gennem kunstige sår 
frembragt enten ved afrivning afblade el
ler ved fjernelse afbark.

De forskellige metoder har ikke altid 
givet de samme resultater, men der har of
test været god overensstemmelse mellem 
de forskellige afprøvningsmetoder, når 
der har været tale om enten stor modtage- 
lighed eller høj resistens.

- sektioner
Slægten Populus deles i 5 sektioner, 

hvoraf dog kun de 3 efterstående har inte
resse fordanske forhold:

Sektion Leuce omfattende sølvpopler 
og bævreasp;

Sektion Aigiros omfattende sortpopler;
Sektion Tacamahaca omfattende bal

sampopler.
Indenfor hver af de tre nævnte sektio

ner udviser arterne og i mange tilfælde 
også kloner indenfor de enkelte arter for
skellig modtagelighed for bakteriekræft, 
og det samme er tilfældet for hybridernes 
vedkommende. Forholdende kan sam
menfattes som følger:

Indenfor sektion Leuce er hvidpoppel, 
P. alba, resistent, og det samme er gråpop- 
pel, P. x canescens, der er en hybrid mel
lem hvidpoppel og europæisk bævreasp. 
Europæisk bævreasp, P. tremula, ameri
kansk bævreasp, P. tremuloicles, samt hy
briden er modsætningsvis meget modta
gelige.

Indenfor sektion Aigiros er europæisk 
sortpoppel, P. nigra, resistent, medens den 
amerikanske sortpoppel, P deltoides, er 
modtagelig. Hybriderne mellem de to ar
ter, der går under fællesbetegnelsen, P x 
euamericana, er for nogles vedkommende 
resistente, medens andre er modtagelige.

Indenfor sektion Tacamahaca er flere

arter meget modtagelige, men der findes 
resistente kloner indenfor såvel arter som 
hybrider.

- kloner
De fire mest solgte kloner i Danmark i sæ
sonen 1987/88 var O.P. 42, Bachelieri, 
Hastata og Muhle-Larsen med marked
sandele på hhv. 40,26,7 og 5 pct.

O.P. 42 er en hybrid, (P. tricltocarpa x P. 
maximowiczii), Bachelieri er også en hy
brid (P nigra x P. deltoides), medens Has
tata og Muhle-Larsen tilhører den samme 
art (P. triehocarpa).

Inokulationsforsøg i Vesttyskland vi
ser, at klonerne O.P. 42 og Muhle-Larsen 
kun udviser en ringe grad af modtagelig
hed overfor bakteriekræft; de anses bl.a. 
derfor for egnede til dyrkning i Vesttysk
land.

Klonerne Bachelieri og Hastata er så 
vidt vides ikke blevet testet. Der forelig-
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ger imidlertid fra de senere år uheldige 
dyrkningserfaringer her i landet med klo
nen Bachelieri,ogdetkan ikke udelukkes, 
at bakteriekræft kan have været en stærkt 
medvirkende årsag hertil. Forholdet vil 
blive undersøgt.

Konklusion
Bakteriekræft er nu fundet hos hybridasp 
på 4 lokaliteter her i landet, hvoraf de 3 
ligger fjernt fra hinanden, og på 2 af de 
sidstnævnte har optrådt i flere år.

Dette tyder på, at sygdommen findes 
spredt over landet, samt at den også vil 
kunne findes hos andre modtagelige arter 
og hybrider og muligvis er årsag til, at 
nog
le ellers lovende kloner i vid udstrækning 
er sygnet hen.

Angreb i kulturer og helt unge bevoks
ninger vil medføre, dels at mange indivi
der går ti I, dels at mange af de overlevende 
individer vil blive misformede som følge 
afkræftsår på grene og stammer.

Angreb, der først sætter ind senere i 
træernes liv, vil medføre kræftsår på grene 
og stammer samt eventuelt tillige tilbage- 
døen af kroner.

Sygdommen har indtil nu ikke ladet sig 
bekæmpe hverken gennem dyrknings
mæssige foranstaltninger el ler ved brug af 
kemiske midler, men kun gennem anven
delse af resistente kloner.

Ved plantning af popler her i landet 
både i skove og i læplantninger bør der 
derfor kun anvendes kloner, der ved smit
teforsøg har vist sig at være blandt de 
mindst modtagelige for bakteriekræft.

Ordliste
Hybrid: Afkom af forældre tilhørende enten 
hver sin art eller undertiden hver sin slægt. 
Infektion: Indtrængen af en organisme eller 
virus i en vært og etablering af et enten tidsbe
grænset eller permanent, parasitisk forhold. 
Inokulation: Påforing af smitstof (organisme 
eller virus) til en vært.
Isolat: En enkelt renkulturfremstillet ved isola
tion fra frisk materiale og alle underkulturer 
fremstillet heraf.
Klon: En gruppe af individersom arvemæssigt 
erfuldstændig identiske, idet de eropformeret 
vegetativt af ét oprindeligt individ, f.eks. ved 
stiklinger. Inden for poppelavl bruges ofte klo
ner, fordi poppel er nem at stiklingeformere, og 
fordi der er stor variation mellem individerne 
ved en normal kønnet formering.
Isolat: En enkelt renkulturfremstillet ved isola
tion fra frisk materiale og alle underkulturer 
fremstillet heraf.
Patogen: Organisme eller virus, der er i stand 
til at forårsage sygdom.
Resistens: Evnen hos en vært til at under
trykke eller forsinke en patogen organisme el
ler virus aktiviteter.
Suspension: Opslemning.
Vektor: En organisme f.eks. et insekt, der er i 
stand til at transportere og overfore et patogen 
fra en vært til en anden.
Virulens: Den relative evne til at forårsage syg
dom.
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Debat:

A

Fælles fremtid af
“lawærdigt”
3-metertræ?

Træ har den fordel frem for mange andre råvarer at det genskabes 
i skoven. Deter miljørigtigt at anvende træprodukter, bl.a. papir, 
til brændsel.

Af afdelingsleder JØRGEN BAADSGAARD-JENSEN, Skovteknisk Institut (ATV).

1 Skoven nr. 11, 89 bringes tre artikler, der 
tilsammen viser behovet for nytænkning 
omkring, hvorfor og hvordan vi anvender 
træ:
Kampagnen for "Vor Fælles Fremtid”. 
Danske MDF -plader af dansk 3 -meter træ ? 
Forædling af “lavværdigt” træ.

Ved et første øjekast kan det måske 
være svært at se sammenhængen mellem 
Brundtlandkommissionens rapport “Vor 
Fælles Fremtid”, en produktion af MDF- 
plader og udvikling af acetylerede fiber- 
kompositter. Sammenhængen er ikke 
desto mindre nok en af de virkelig store 
udfordringer og muligheder, skovbrug og 
træindustri har stået overfor.

VORI ÆLLES
ViFREMTID

TÆNK GLOBALT
HANDL LOKALT

Figur 1. Logo for kampagnen “Vor Fælles 
Fremtid”.

“Vor Fælles Fremtid”
Brundtlandkommissionens anbefalinger 
i “Vor Fælles Fremtid” er kommet på et 
velegnet tidspunkt, hvor miljøproblemer 
og miljøbevægelser er blevet så tilpas 
store, at politikerne må tage hensyn til 
dem.

Samtidig er anbefalingerne brugbare 
for politikerne, da de ikke kræver en total 
omvæltning af samfundet, men at sam
fundsudviklingen fortsætter på et mere 
miljøforsvarligt grundlag.

Om politikerne og Komiteen til Vor 
Fælles Fremtid virkelig har forstået sam
menhængen i problemstillingen, kan der

stilles spørgsmålstegn ved. Specielt hvis 
man tager skovbrugsbriller på.

Den første informationsavis er natur
ligvis trykt på genbrugspapir. Dette er na
turligt. fordi den danske befolkning stort 
set sætter lighedstegn mellem genbrug og 
miljøvenlighed.

Det kan blandt andet ses af en AIM an
alyse, hvor en stigende del af befolknin
gen, 78% i 1989, anser returglasflasker 
for mere miljøvenlige end papkartoner og 
plastflasker. Mens en faldende andel af 
befolkningen, 15% i 1989, anser papkar
toner for mest miljøvenlige.

Fra politisk hold anser man genbrug in
klusive papirgenbrug som en nødvendig 
miljøforanstaltning af hensyn til de meget 
store og stigende mængder af affald.

Brundtlandkommissionen anbefaler, 
at energiforbruget i de industrialiserede 
lande halveres i løbet af 40 år. Dette pri
mært af hensyn til C02-udslippet til at
mosfæren for at hindre alvorlige følger af 
drivhuseffekten. Dette er igen fulgt op på 
en konference i Montreal om reduktion af 
C02-udslippet.

Anvendelse af træ til papir er ikke kun 
godt for skovbrug og træindustri. Hvis pa
piret efter brugen brændes med henblik 
på frembringelse af energi til f.eks. op
varmning, vil det bidrage til fortrængning 
af fossile brændsler (olie, kul, gas). Papir
forbruget modsvares af en tilsvarende 
produktion (tilvækst) af træ i skovene, og 
derfor vil den mængde C02, der kommer 
fra forbrænding af papir ikke bidrage til 
forøgelse af atmosfærens C02-indhold.

Da cellulose- og papirproduktion i me
get vid udstrækning kan baseres på træ 
som energikilde, er netop papir et af de 
materialer, det kan anbefales at anvende, 
hvis udviklingen skal være bæredygtig 
over for miljøet. Det er alt andet lige mu
ligt at rense spildevand og genbruge ke
mikalier i celluloseproduktionen, men 
det er næsten umuligt at opsamle C02 fra 
forbrænding af kul, olie og gas.

Det er derfor beklageligt, at papirgen
brug i den grad er blevet et symbol på mil
jøbevarelse på grund af en totalt misfor

stået sammenblanding med udryddelse af 
tropisk regnskov og skovdød i industri
lande. En af årsagerne skal nok også fin
des i en af træets gode egenskaber, nem
lig, at det er teknisk relativt nemt at 
genbruge papir.

Man kunne håbe, at temaerne for kam
pagnen i 1990 lærte folk at “forbruge 
energirigtige materialer” som papir og 
andre trævarer og spare og genbruge ener
gitunge materialer som plast og metaller.

Danske MDF-plader
Med ovenstående i baghovedet er det 
selvfølgelig noget deprimerende at måtte 
konstatere, at en dansk produktion af 
MDF-plader af 3-meter træ ikke er realis
tisk. Men man kan få sin tvivl om udsag
nets rigtighed, når Junckers Industrier 
iværksætteren produktion af MDF.

Figur 2. MDF-plader kan forarbejdes til 
mange produkter, bl.a. låger.
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Produktion af MDF er stærkt stigende 
ikke kun i Europa, men i hele verden. 
World Wood’s 1989 panel review angiver, 
at der de sidste 2 år har været planlagt op
start af 18 nye MDF-fabrikker i Europa.

Sunds Defibrator anslår i deres Parti
cleboard Industry & Trade, at verdens 
produktion af MDF vil fordobles i løbet af 
10 år. Disse tal ser selvfølgelig skræm
mende ud med vanlig dansk frygt for ikke 
at kunne konkurrere med udlandet.

Nu er tallene ikke kun et udtryk for ren 
og skær overkapacitet. For det første ud
gør MDF kun en ganske lille del af træ- 
plade-markedet ifølge Sunds Statistik.

Selv om 5 mio. m3 er et stort tal med 
danske øjne, udgør MDF-plader kun 4% 
af verdens samlede træpladeproduktion. 
Krydsfiner og spånplader udgør hver 41 % 
af produktionen, andre fiberplader end 
MDF udgør de resterende 14%.

MDF er et forholdvis nyt produkt, som 
markedet herhjemme først er ved at 
vænne sig til. Derfor ville det være mær
keligt, om ikke også det danske forbrug 
ville stige over 25.000 m3, der er skønnet 
for 1988.

Det interessante for skovbruget er pris
udviklingen, hvor prisen for MDF nær
mer sig prisen for spånplader. Skovbruget 
skal ikke forvente, at MDF eller andre nye 
produkter skaber ny afsætning til markant 
bedre priser for råtræ af små dimensioner.

Men indenlandsk industriel anven
delse af “cellulosetræet” vil stille skov
bruget gunstigere ved prisforhandlinger 
end i dag, hvor skovbruget er for afhængig 
af enkelte meget store aftagere. Det vil 
stadig primært være celluloseindustriens 
betalingsformåen, der sætter de store li
nier for prisniveauet på småt træ. Dette 
skyldes at celluloseindustrien i rum tid vil 
være den dominerende aftager af småt 
træ.

På grund af stigende internationalise
ring af råtræpriser og stigende udbud af 
billigt råtræ og billig cellulosemasse kan 
der ikke forventes større prisstigninger på 
træ af små dimensioner.

Tværtimod bør dansk skovbrug øge sin 
konkurrenceevne gennem rationalisering 
af skovning og transport, således at dæk
ningsbidraget kan bevares ved eventuelt 
faldende råtræpriser på 3-meter træet.

Skovteknisk Institut vil tage denne ud
fordring op i 90’erne. Med den effektivi
tet, der nu er opnået på de kendte typer af 
skovningsmaskiner, kræver forøget ratio
nalisering et systemskifte.

Primært i retning af at skovningssyste
merne håndterer flere træer ad gangen, 
men efter alt at dømme også ved, at sko
vene leverer træet på en anden form end de 
velafkvistede og nøje udmålte 3 meter 
lange stokke.

At der er muligheder kan blandt andet 
ses i Nordamerika, hvor de med flertræ-

håndtering har halveret omkostningerne 
til skovning og transport af cellulosetræ. 
En bedømmelse af fremtidig træindu
striel produktion bør derfor ikke alene ske 
ud fra den nuværende situation for råtræ, 
hvis forholdene skal bedømmes på lidt 
længere sigt.

>

Figur 3. Såkaldt lavværdigt træ kan måske 
ved den rette forædling blive en værdifuld 
råvare.

Forædlet “lavværdigt" træ
Troen på træets fremtid vender tilbage ved 
læsning af artiklen om forædling af “lav
værdigt” træ. Artiklen gør det allerede i 
overskriften klart, at træ ikke er lav vær
digt.

Roger Rowell er en af de personer, der 
havde inspireret undertegnede, da jeg i 
Skoven 2/87 gjorde opmærksom på den 
ringe danske industrielle udnyttelse af vo
res hugst og undervurderingen af træ som 
råmateriale. Siden er emnet steget bety
deligt i interesse blandt andet aktualiseret 
af afmatning på eksporten til cellulose.

Et af hovedemnerne for Roger Rowells 
foredrag på Landbohøjskolen var acetyle- 
ring. Hertil kan indvendes, at det er der 
ikke noget nyt i. Allerede i 50’erne arbej
dede forskere med acetylering i Sovjetu
nionen.

Formpressede fiber- og spånprodukter 
er heller ikke nyt, det kan læseren forvisse 
sig om i de fleste supermarkeder, hvor der 
jævnligt findes småpaller presset af træ
spåner. Masonit i USA har i mange år la
vet formpressede emner.

Disse facts vendes ofte som argument 
mod nye forsøg på udvikling af mere 
avancerede kompositter med begrundelse 
om, at det er forsøgt.

Det nye er tre forhold. For det første har 
udviklingen ikke stået stille, vores viden

om træ og dets anvendelse øges konstant.
For det andet er der en stigende erken

delse af at forbrugernes krav til forskel
lige produkter må imødekommes.

For det tredie er det lykkedes at udvikle 
materialer af træ, hvoraf der kan fremstil
les produkter, der i meget stor udstræk
ning opfylder forbrugernes fundamentale 
krav til: Nødvendig styrke, lav vedlige
holdelse, lang holdbarhed og “rigtigt” ud
seende. Disse begyndende gennembrud 
er sket med produkter, der fælles betegnes 
som kompositter.

Ordet komposit kommer af det latinske 
ord compositus, der betyder velarrange
ret. Velarrangeret er mere sigende end den 
industrielle definition af komposit, som et 
materiale, der består af fibre indlejret i et 
matrixmateriale med bindemiddel i.

Træ i sin naturlige form er en avanceret 
komposit, den er særdeles velarrangeret, 
men blot sjældent på en måde, der passer 
særligt godt til vores ønsker. Detaljer i det 
velarrangerede træ kalder vi fejl, når de 
ikke passer i vores kram.

Det har længe været klart, at en sønder
deling af træet i mindre stykker, som så 
igen sættes sammen, mindskede betyd
ningen af træets fejl betydeligt. Det be
nyttes fra papir og fiberplader over spån- 
pladertil krydsfiner og limtræ.

Det er ikke kun Roger Rowells entu
siasme, der vidner om et forestående gen
nembrud på trækompositområdet. Mar
cus Wallenberg prisen i 1987 blev givet til 
canadierne Derek Barnes og Mark T. 
Churchland for deres arbejde med paral- 
lam, der er en komposit bestående af fi
ner-strimler sammensat med en hærde- 
plast.

Parallam fremstilles af fineraffald, men 
har styrke svarende til de bedste kvaliteter 
massivt træ. Parallam er blevet et kom
mercielt produkt, der produceres af Mac- 
Millam Bloedel.

Dette firma bygger nu også en trækom- 
positfabrik til 70 mio. US$ i Minnesota, 
der på baggrund af en anden komposittek- 
nik med spåner skal fremstille materiale 
til erstatning for massivt kvalitetstræ i 
dør- og vinduesrammer.

Netop vinduesrammer er et godt ek
sempel på et produkt, hvor kravene til ma
terialet er store. Plast og aluminium har da 
også gjort sig gældende som konkurrenter 
til træ i vinduesrammer, hvorfor jeg også i 
ovennævnte artikel i 87 valgte det som ek
sempel på et sted, man kunne sætte ind.

Bernard C. Sun fra Michigan Technolo
gical University har for nylig udtaget pa
tent på en komposit af løvtræsfibre, som 
forventes at kunne konkurrere med plast 
og metal udover andre træprodukter på 
grund af dens styrke og rådresistens. In
vesteringen i et produktionsanlæg til 
denne komposit anslås til mellem 25 og 
30 mill. US$.
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Egentlig plast af træ er heller ikke ren 
fantasi. Brillestel og værktøjshåndtag af 
plast fremstilles blandt andet ud fra cellu
lose, fordi det giver en plast med meget 
små indre spændinger.

I Sverige fremstilles et produkt kaldet 
isoflex, der er et gennemsigtigt flerlaget 
plastprodukt med gode isoleringsegen
skaber til anvendelse i stedet for glas. Iso
flex fremstilles af celluloseacetat. Disse 
eksempler, som der er flere af, for at vise, 
at Roger Rowells entusiasme ikke er en 
døgnflue.
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Figur 4. Der bør i de kommende år udvikles 
nye metoder til at rationalisere skovning og 
transport i de første tyndingee

Sammenhængen
Der er en voksende forståelse i Danmark 
for at nye materialetyper af træ har fremti
den for sig, hvilket blandt andet ses af op
bakningen til det nye rammeprogram om 
nye anvendelser af halm og træ (omtalt af 
Per Olesen i dette blad). Træ har en gun
stig chance for at markere sig også i Dan
mark som et velanskrevet materiale.

Træ får dog ikke en renæssance af sig 
selv. Der er brug for information om træ 
som fornyelig ressource set i lyset af 
Brundtland Kommissionens anbefalin
ger. Forbrugerne - som kampagnen “Vor 
Fælles Fremtid” retter sig mod - bør have 
forståelse for, at træ ikke kun er miljøven
ligt, når man kan se, der er træ i huse og 
møbler.

Der skal skabes en bredere forståelse 
for, at det kan være særdeles miljøbevidst 
at foretage hugstindgreb. At det er miljø
bevidst at bruge træbaserede varer som 
for eksempel papir i stedet for alumi
niumsfolie til sin madpakke. At forbræn
ding med henblik på energiproduktion af 
fornyelige ressourcer er en bæredygtig 
udvikling.
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Figur 5. Det kan godt være udtryk for god miljøbevidsthed at brænde papir og træ.

Men deter selvklart bedst, hvis den for
nyelige ressource først har tjent et andet 
nyttigt formål - foreksempel som grund
lag for information på papir.

En mere udbredt anvendelse af træ 
kræver forsknings- og udviklingsindsats. 
Skovbruget i Danmark må satse på mærk
bare rationaliseringer ved skovning og 
transport af småt træ for at kunne konkur
rere med omverden. Dette er iøvrigt et ge
nerelt problem for EF.

Skovteknisk Institut har i den anled
ning taget initiativ til at få medlemslan
dene til at påvirke EF-Kommissionen, så
ledes at forskning omkring skovning og 
transport igen tages op i kommissionens 
forskningsprogrammer.

Et af målene for den skovtekniske 
forskning i 90’erne må være at bevare el
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Udstyr ti I udkørsel af juletræer
Af maskinkonsulenterne i Skovteknisk Institut.

Hos Hans Kristoffersen på Fyn blev man 
træt af det fysisk tunge og mandskabs
krævende arbejde med udkørsel af jule
træer. Træerne bliver nu lagt i bunker å 5 
stk. langs sporene og derefter læsset med 
kran op i en landbrugsvogn. Ved læsse-

Figur I. Læsning af juletræer med liftmon
teret kran.
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Figur 3. Aflæsning ved læsseplads med tiplad.

pladsen aflæsses træerne med landbrugs
vognens tiplad.

Ved en dagspræstation på 1.000-1.200 
træer er prisen for udkørsel til læsseplads 
ca. 1,50 kr. pr. træ.

Udstyret er en landbrugstraktor med 
vogn og forhøjet ræk. Investeringen be
står for Hans Kristoffersens vedkom
mende i en liftmonteret Nokka kran med 
modificeret grab (fig. 2). For at kunne be
tjene både kran og tiplad har Hans Kris
toffersen sat en omskifterventil på hy
draulikudtaget.

Traditionel metode
På mange skovdistrikter foretager man 
manuel udkørsel med traktor og vogn, og 
prisen pr. træ er ofte 2,50-3,00 kr.

- Ved udkørsel med udkørselstraktor 
skal træerne læsses af med kranen, hvilket 
ofte forårsager beskadigelser af træerne, 
og samtidig reduceres dagspræstationen 
væsentligt. Prisen ved brug af udkørsels
traktor varierer fra 2-3 kr. stk.

•4

Figur 2. Grabbens forlængede kæber mod
virker klemning af træerne.

- Men prøv selv at regne på udkørsels
omkostningerne fra i år - flere steder nær
mer man sig utvivlsomt de 5 kr., og så var 
det måske værd at overveje, hvordan man 
får træerne ud næste år - eller om man 
eventuelt kunne bruge arbejdskraften an
dre steder i sæsonen.

Figur 4. Færdigt arbejde.
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Vurdering af skovtræers 
sundhedstilstand
Metoderne til at bedømme skovens sundhed forbedres stadig.
Udover nåle-/bladtab og misfarvning ser man også på ændringer i skud- og kronestruktur

Af forstfuldmægtig JAN SVEJGAARD JENSEN og forstfuldmægtig JENS PETER SIMONSEN, Driftsplankontoret og 
Skovdyrkningskontoret, Skov-og Naturstyrelsen

I Danmark vurderes hvert året større antal 
træer i forbindelse med overvågningen af 
skovenes sundhedstilstand.

I løbet af vinteren offentliggøres resul
tater af overvågningen i en række euro
pæiske lande, og denne artikel vil derfor 
kort beskrive den bedømmelsesmetode, 
der ligger bag disse resultater (Skov- og 
Naturstyrelsen, 1988).

Samtidig har man ved undersøgelser i 
udlandet godtgjort, at der ved langvarig 
stress opstår skader i form af ændringer i 
træernes skudstruktur. Disse symptoner 
ses hyppigt, også i Danmark. Denne nye 
måde at betragte sundhedstilstanden hos 
skovtræer vil blive illustreret i denne arti
kel.

I øvrigt er det disse strukturændringer, 
der “måles” ved anvendelsen af infrarøde 
flyfotos til bestemmelse af skovenes 
sundhedstilstand.

I de fleste europæiske lande benyttes 
bedømmelser af skovtræers sundhedstil
stand i forbindelse med årlige landsdæk
kende vurderinger af skovenes sund
hedstilstand. Sådanne bedømmelser fore
tages i Danmark af Skov- og Naturstyrel
sen.

De vigtigste formål er at kortlægge den 
udvikling, der måtte ske med skovenes 
sundhedstilstand gennem en årrække, 
samt at få et billede af sundhedstilstan
dens regionale og træartsmæssige forde
ling. Inden for det europæiske fællesskab 
benytter man en standardiseret frem
gangsmåde ved bedømmelserne.

Ændringer i træernes sundhedstil
stand, der afspejles af nåle-/bladtab og 
forandringer i skudstrukturen, er oftest 
meget typiske for den enkelte træart og så 
generelle, at de sjældent røber årsagen.

Det er oftest meget vanskeligt i praksis 
at fastslå årsagerne til svækkelse i vitalitet 
(livskraft). Alderdornssymptoner er ofte 
nøjagtig de samme, som de der følger af 
fx. forsumpning, tørke eller luftforure
ning.

Forandringer som følge af stress kan 
ske meget langsomt, og de bemærkes der
ved i mindre grad.

Vurdering af træers sundhed ved 
nåle-/bladtabs-metoden
Nåle-/b!adtabsvurderingen er den meto

de, der er mest anvendt i Europa til at vur
dere sundhedstilstanden på skovtræer.

I korthed går metoden ud på at sam
menligne beløvning og misfarvning af et 
konkret træ med et helt sundt træ (et 
“idealtræ”, som ikke nødvendigvis findes 
på lokaliteten).

Nåletræer
bedømmes ud fra at dette sunde “referen
cetræ” besidder det opt imale antal nåleår
gange, man kan forvente indenfor den 
givne region, fx. 7 levende nåleårgange 
hos rødgran i Danmark. Er der 5 levende 
nåleårgange til stede i hele kroneregionen 
bedømmes nåletabet derved til ca. 30%.

Så ideel er naturen dog næsten aldrig. 
Oftest er antallet af nåleårgange meget 
uregelmæssigt fordelt, og der ses ofte 
døde eller manglende nåle i en ellers le
vende nåleårgang. Desuden kan der 
mangle grene hist og her.

Kronedele udelukkes af bedømmelsen, 
hvis de er nedskygget eller pisket af nabo
træer. Den samlede bedømmelse bliver 
derved en vægtning af de enkelte mangler.

Nåletabet optræder afog til i bestemte 
mønstre og kan ske indefra stammen og 
udefter eller omvendt. Ligeledes kan der 
optræde “vinduer”, som er huller, der ty
deligt adskiller toppen fra resten af kro
nen.

Løvtræer
bedømmes især på deres gennemsigtig
hed for lys, der skyldes manglende blade. 
Desuden inddrages antallet og størrelsen 
af huller i kronetaget samt bladenes stør
relse. Sammen med en vurdering af kro
nens form og omrids afstemmes der også i 
dette tilfælde til en samlet bedømmelse.

I følge de standardiserede EF-normer 
bedømmes nåle-/bladtabet på løv og nål 
med 5 procents nøjagtighed og i 5 forskel
lige nåle-/bladtabs-klasser. Disse klasser 
er, som man bemærker, ikke lige store.

0-10% 0 Sunde træer 
11-25% 1 Let svækkede træer 
26-60% 2 Svækkede trærer 
61-99% 3 Stærkt svækkede/doende træer 

100% 4 døde træer

Misfa itu i ng
er et velkendt stressymptom. En visiunel 
vurdering af misfarvning gennem kikkert

udgør sammen med nåle-/bladtabsvurde- 
ringen grundlaget for en samlet sund
hedsvurdering af det enkelte træ. Mis
farvning kan forekomme jævnt, men ses 
ofte pletvistog sporadisk fordelt i kronen.

Misfarvning kan, ligesom nåle-/blad- 
tab, skyldes en række forskellige årsager 
(insekter, svampe, forsumpning, næ
ringsstofmangel m.v.).

Forekomsten af misfarvningssympto- 
nerne i Danmark er oftest yderst minimal. 
I Vesttyskland harman visse steder obser
veret store forekomster af misfarvning i 
form af gule nåle pga. magnesiummangel 
og som sådan opfattes dette som et symp- 
ton på “Neuartige waldschåden” (Hart
man et al, 1985).

Misfarvningssymptomer af denne 
styrke og udbredelse er ikke set i Dan
mark, bl.a. fordi jordbunden næppe 
mangler magnesium, som tilføres fra 
luften med havsalt.

Til at vurdere omfanget af misfarvning 
anvendes en misfarvningsskala, der helt 
svarer til nåle-/bladtabsvurderingens 5 
klasser og intervaller.

Den endelige sundhedsvurdering 
sker ved at sammenholde vurderingen af 
nåle-/bladtab med vurderingen af mis
farvning. Dette kan belyses ved et eksem
pel:
En rødgran, hvis nåletab er vurderet til 
30% (klasse 2), har en misfarvning i 
klasse 2 (26-60% af kronen misfarvet). 
Tilsammen giver dette via en tabel en 
samlet vurdering til klasse 3 (stærkt 
svækket).

Nåle-/bladtab under 25% regnes idag 
for ubetydende tab. For at bedømmelsen 
bliver tilfredsstillende og ensartede, er de 
enkelte observatørers uddannelse og træ
ning væsentlig. Observatørerne benytter 
kikkert og håndbøger for at opnå så opti
male resultater som muligt (fx. Skov-in fo; 
“Skader på skovens træer”, se Skoven nr. 
11, side 411).

Skader i skudstrukturen
Til forskel fra ovennævnte ret enkle be- 
traktninger vedrørende tab afløv, ved man 
i dag, at der sker andre fysiologiske ænd
ringer som følge af stress.

I Vesttyskland siger man i dag, at en be-
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F/g /. Sund bøg med blodtab 5-10%. Kro
nen er rimeligt tæt, omridset er rundt og 
lukket.

tydelig del af de synlige stress-skader på 
bøg ses som ændringer i gren- og skud- 
strukturen, medens resten ses som spredt 
bladtab.

Grenstrukturen
ændres med alderen, men det kan frem
provokeres ved årelange stress-påvirknin
ger. De ses fx. ofte på overstandere af bøg, 
der som følge af fritsti 11 ingen er blevet 
stærkt eksponeret.

Fig 3. Træet er under total opløsning, sand
synlig vis pga. forsumpningsproblemer som 
følge af kraftig lysstilling. Kronen domine
res af såkaldte “kløer”. Bladtabet er ca. 
70%.
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F/g 2. loppen af ældre bøgetræ. Kronen i begyndende opløsning under dannelse af meget 
karakteristiske “spyd”.

Skudstrukturen
ændres som følge af forandringer i top
skuddenes og sideskuddenes vækst, hvil
ket giver sig udslag i forholdet mellem 
langskud og kortskud. Hvis skuddene 
ikke opnår en optimal indbyrdes place
ring, vil der opstå huller i kronetaget.

Fænomenerne er efterhånden beskre
vet for de fleste løvtræarter og også for 
visse nåletræarter, men især for bøg (Ro- 
loff, 1986).

Roloffs struktursystem
for bøg består at 4 vitalitetstrin, der er i
overensstemmelse med nåle-/bladtabs-
vurderingen.

1) En sund bøg udvikler normalt lange 
topskud og overvejende lange side
skud. Bøgens grene bliver derved 
“vifteformede” med en udpræget mo
saikstruktur, fig (1).

2) Ved en svækket vækst begynder top
aksens skudvækst at mindskes, me
dens sideskuddene overvejende bliver 
til kortskud. På den måde opstår en 
“spydagtig” struktur, fig (2).

3) Ved yderligere svækkelse udvikler 
både top- og sideskud kun kortskud. 
De korte sideskud dør og brækker af 
fra neden af. Grenene ligner derved 
“piske”.

Fig 4. Ældre sitkagranbevoksninger. 1 toppen er der kun dannet kortskud, hvorved spid
serne bliver lanseagtige.
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4) Fortsættes ødelæggelserne brækkes 
flere og flere kortskud af. Grenene lig
ner efterhånden “kløer” (der strækker 
sig mod himlen), fig (3).

Krone struktur
Kronens form og omrids ændres som 
følge af ændringerne i skudstrukturen. 
Den sunde trækrone vil ofte være rundag- 
tige med et relativt tillukket kroneomrids.

Strukturforandringerne vil bevirke, at 
kronelbrm og omrids langsomt går i op
løsning. “Spyd”, “piske” og “kløer” kan 
derved successivt dominere kronetaget.

For hver træart findes der et specielt 
mønster efter hvilket de forfalder. Det er 
således nemt at genkende bøg, sitkagran 
og ædelgran på afstand alene på grundlag 
af dette mønster.

På ældre sitkagran ser man ofte lanse
toppe, hvor sideskuddene er meget tilba
gestående og evt. mangler, fig (4). Dette 
er sandsynligvis ligeledes et stress-symp
tom.

Forekomsten af “storkereder”, flade 
toppe, på ædelgran skyldes også foran
dringer i skudstrukturen, idet topskuddet 
vedvarende vækst reduceres.

Sekundære skud dannes af de fleste 
træarter som følge af stærk stress-påvirk
ning. Herved kan træet i heldigste fald 
redde livet ved at retablere en ny krone.

Diskussion
Som det er fremgået af de tidligere afsnit, 
afslører disse metoder til bedømmelse af 
træers sundhedstilstand ikke de årsager, 
der ligger bag en eventuel forringet vitali
tet, fordi de symptoner der bedømmes 
ikke er årsagsspecifikke.

Derfor må der anderledes grundige stu
dier til for at klarlægge årsager og sam

menhænge, herunder mere økosystem
orienteret forskning.

Men set over en længere årrække kan 
overvågningsresultaterne belyse, om der 
sker en entydig ændring i skovenes gene
relle sundhedstilstand.

En afgørende forudsætning herfor er 
imidlertid, at referencetræet (sammenlig
ningsgrundlaget) ikke ændrer sig med ti
den. For at undgå dette anvendes fotogra
fisk dokumentation i form af fotoguides 
og infrarøde flyfotos samt afholdelse af 
fælles europæiske standardiseringskur
ser.

Et andet problem i forbindelse med re
ferencetræerne er, at valget af disse i det 
enkelte land sker arbitrært/subjektivt - det 
kan ikke være anderledes. Det vil sige, at 
ingen ved hvor mange træer, der i sunde 
danske skove “bør” ligne reference
træerne.

Overvågningsresultaternes absolutte 
niveau giver altså ingen mening i sig selv, 
da det udtrykker niveauet i forhold til en 
arbitrær (skønsmæssig) reference. Derfor 
giver det ikke megen mening at sammen
ligne resultater i forskellige lande for et 
enkelt år.

Problemet er aktuelt for vurderingen af 
skovsundhedstilstanden i Danmark. Vi 
har sandsynligvis bl.a. pga. klimabetin
gelser, saltstøv og udpræget brug af ekso
tiske træarter et højere “naturligt” niveau 
for nåle-/bladtab end i de fleste andre eu
ropæiske lande.

Men under forudsætning af at referen
ceniveauet er konstant i de enkelte lande, 
viser overvågningsresultaterne overen år
række udviklingen i sundhedstilstanden. 
Og udviklingen kan sammenlignes over 
landegrænser.

Skov- og Naturstyrelsen vil først i det

nye år udgive en rapport med overvåg
ningsresultaterne for 1984-1989.
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Nordisk Miljø- og Biologiår
Nordisk Råd har besluttet at gøre 1990-91 
til et ’’Nordisk Miljø- og Biologiår”. Der 
bliver sat fokus på natur, forurening, syre
regn, skovdød m.v. i alle nordiske lande. 
Året skal starte 5. juni 1990, og i Danmark 
står Foreningen Norden som igangsætter.

Ritzau

Træflis på galopbaner
Flere steder i Europa er man begyndt 
at bruge træflis som underlag for ga
lopbaner, fordi det giver et elastisk un
derlag og er et godt dræn.

På Sørlandet Travpark i Norge har 
man udlagt et 10 cm tykt lag af lange og 
tynde stykker af egeflis. Over flisen 
ligger en glasfiberdug, som igen er 
dækket af et lag grus. Det overvejes 
iøvrigt at bruge flis også som underlag 
for kunstgræsbaner, skriver tidsskrif
tet Norsk Skogbruk.

En tilsvarende metode er anvendt 
på Klampenborg Galopbane nord for 
København, skriver Hedeselskabets 
tidsskrift Vækst. Galopbanen havde 
gennem lang tid haft problemer med 
regn eller frost som forsinkede sæson
starten, og derfor lagde man i foråret 
1987 banen helt om. På den 1.700 me
ter lange bane blev der nedlagt 3 km 
dræn, dækket med filtersand. Oven på 
drænet er der lagt en fiberdug, og til- 
sidst kom 6.500 m3 egeflis i et lag på 25 
cm.

Hedeselskabet bruger således et 
tykkere lag og en anden fremgangs
måde sammenlignet med nordmænde- 
ne. Derfor vandes banen med 25-30 
mm vand om ugen for at egeflisen kan 
holde længere.

Fordelen ved den nye form for bane 
er at den kan bruges i al slags vejr uden 
at hestene tager skade. Selv helt ned til 
5-6 graders frost kan den bruges, og 
det betyder at træningen kan oprethol
des hele vinteren.

Formanden for galopbanen mener 
at deres bane er bedre end andre af lig
nende type i Europa. - Vi kan se det på 
den måde, hestene bevæger sig, siger 
han. De galopperer helt naturligt, og 
sådan noget som muskel- og rygskader 
har vi ikke meget af.

Snesko til skovarbejde
Det er vel ikke mange der har haft lej
lighed til at tage sneskoene frem denne 
vinter. Men det kan jo ske at der en 
gang falder så meget sne i Danmark, at 
det vil være bekvemt at bruge snesko 
ved skovarbejde. Og så er det rart at 
vide at finnerne har undersøgt, om det 
er mere sikkert at lave skovningsar
bejde med snesko på.

Tre skovarbejdere blev studeret un
der fældning og afkvistning i snedyb
der på 50-70 cm. Ved skovning af små 
og mellemstore træer var der under 
nogle forhold færre risikosituationer 
når man brugte snesko. Ved arbejde 
med store træer var der derimod ikke 
sikre forskelle. Risikoen var lavest når 
sneskoene blev taget af under selve 
fældningsarbejdet.

Ser man på de enkelte arbejdsope
rationer, var det tydeligt at en bestemt
- ret risikabel - metode til overskæring 
af stammer var mere almindelig, hvis 
arbejderen ikke brugte snesko. Årsa
gen var nok at han prøvede at undgå 
unødvendige skridt i den dybe sne.

Det viste sig også at når der ikke 
blev brugt snesko, så foretrak han at gå 
på de væltede stammer frem for i sneen
- og det betyder måske større risiko for 
at falde ned fra stammen.

Litteratur
RANTONEN, H.: Snowshoes in cutting work: 
effects on work safety and working postures. 
Folia Forestalia 723. 23 pp. Helsinki 1988.

Traktor-samarbejde
De to traktorfabrikker Massey-Ferguson 
S.A., Frankrig og Valmet Traktor i Fin
land har d. 6. oktober indgået en samar
bejdsaftale om bytte af komponenter. MF 
skal herefter levere transmissioner fra sin 
Beauvais-fabrik til Valmets store trakto
rer.

Dette er et eksempel på de aftaler, som 
mange producenter inden for bil- og trak
torindustrien indgår i disse år. For to år si
den blev det således besluttet, at Valmet 
skal levere motorer til MF’s største 
franskproducerede traktor, model 3680 på 
180 HK.

Fordelen ved disse aftaler er for begge 
parter en bedre udnyttelse af investerin
gerne. Værdien af aftalerne forventes at 
blive ialt 90 mio. kr. om året.

Valmet købte for 10 år siden traktorde
len af Volvo, og Volvo BM producerer i 
dag traktorer i området 140-170 HK for 
Valmet. Den ny aftale betyder, at Valmet 
de næste mange år kan præsentere nye 
modeller af store traktorer.

Pressemeddelelse.

Hasselmusen er truet
Hasselmusen er i et lille eksklusivt sel
skab af hjemlige pattedyr, der er klassefi- 
ceret som sårbare. Det er baggrunden for, 
at der forberedes nærmere undersøgelse 
af hvor mange vi har tilbage og hvordan 
den kan bevares.

Hasselmusen er orangebrun med lys 
bug og af størrelse med en husmus. Den 
har store øjne, blød pels, er let at tæmme, 
og den kunne nemt gøre sig som kæledyr, 
hvis den ikke var truet.

Trods sit navn er det ikke nogen mus, 
men hører til familien af syvsovere. Nav
net skyldes, at den ligger i dyb dvale i 6-7 
måneder hver vinter og iøvrigt har let ved 
at sove.

Herhjemme findes hasselmusen kun på 
Sydfyn og Midtsjælland i spredte be
stande. Den holder til i skovbryn, lysnin
ger og brandbælter med en rig vegetation 
af hindbær, brombær, hassel, gederams 
m.v. som giver føde.

Her bygger hasselmusen sin rede - ofte 
flere end en. Den er kugleformet med et 
indgangshul på siden og opbygget af 
græs, løv, bark og mos. Rederne findes en 
til to meter overjorden og er lette at se ef
ter løvfald.

Vores bestand er nok en rest fra perio
der med varmere klima. Som årsager til 
dens tilbagegang nævnes, at den er ret 
kræsen med valg af levesteder. Når det 
buskads den lever i bliver skygget væk må 
den søge væk, og det lykkes ikke hvis der 
er mere end et par km til næste levested.

Pol dike n.

Grøn Atlanterhavsø
Nord for øen Madeira i Atlanterhavet lig
ger en lille ø ved navn Porto Santo. Her 
igangsættes nu et større forsøg med af
prøvning af træer og buske. Øen er meget 
sparsomt bevokset, og formålet er at finde 
nye arter der trives i det tørre klima.

Hedeselskabet deltager i projektet, 
som også omfatter modernisering af plan
teskolerne på øen og uddannelse af med
arbejderne.

Stigende spånpladeproduktion
Efter nogle års stagnation er produkti
onen af spånplader i Europa stigende 
og nåede i 1988 op på 21,8 mio. m3 - 
11% mere end året før. Danske spån
plader udgør dog kun 1% af den sam
lede produktion i Vesteuropa.

Den stigende produktion skyldes 
økonomisk vækst i det meste af Vest
europa, og det har medført mange in
vesteringer. Desuden er flere europæ
iske fabrikker slået sig sammen som 
forberedelse til det indre marked.

Træ og industri
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Nye biobaserede kompositter

Der kan skabes betydelige forædlingsværdier og mange nye 
arbejdspladser ved en bedre industriel udnyttelse af halm og træ.

Af professor P.O. OLESEN, Skovbrugsinstituttet.
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Figur 1 og 2. Danmark har store ressourcer dels af lavværdigt træ - som i dag brændes eller eksporteres uden forarbejdning - dels af halm 
- som fremover nedpløjes. Den nyeste forskning peger på at disse råvarer kan forædles til værdier i milliardklassen.

Kun fantasien sætter grænser for, hvad træ 
og andre råstoffer baseret på lignocellu- 
lose kan anvendes til, understregede dr. 
Roger Rowell i et inspirerende foredrag 
om “New biobased composites” på Land
bohøjskolen onsdag den 11. oktober, (se 
Skoven nr. 11, side 420).

Dr. Roger Rowell er videnskabelig 
medarbejder ved Forest Products Labora
tory, Madison, USA. Han er kemiker med 
speciale indenfor kulhydraterne. Hans 
forskning omfatter forædling af veddets 
egenskaber ved kemisk modifikation af 
veddets cellevægge.

Roger Rowell er desuden forskningsle
der foren række projekter både i USA og i 
udlandet, f.eks. ved Chalmers Tekniske 
Hogskola i Goteborg. Han er internatio
nalt kendt og respekteret, har udgivet små 
hundrede videnskabelige artikler samt 
bogen “The Chemistry of Solid Wood”.

Sidst, men ikke mindst, er Roger Ro
well en ivrig og meget inspirerende for
kæmperforen industriel udnyttelse af lig- 
nocellulose i form af nye kompositter.

Ved kompositter forstås i denne forbin
delse produkter sammensat af to eller 
flere stoffer, hvoraf det ene er lignocellu- 
lose. Traditionelle trækompositter er 
f.eks. spån- og masonitplader, som er 
presset af henholdsvis træflis og træfibre 
tilsat lim.

løvrigt er halm og træ i sig selv kompo
sitter, hvilket vil fremgå af det efterføl
gende.

Hvad er lignocellulose?
De nye biobaserede kompositter vil for
trinsvis blive fremstillet af lignocellulose, 
hvilket for Danmarks vedkommende vil 
sige træ og halm. Ved lignocellulose for
stås i videste forstand ved og bark af træer 
og buske samt stængel og blade af en 
række et-årige landbrugsafgrøder.

I lidt snæver forstand er lignocellulose 
de plantedele, som er opbygget af celler, 
hvis vægge og fællesvægge overvejende 
består af de 3 polymerer: Cellulose, hemi- 
cellulose og lignin. Disse tre polymerer 
udgør tilsammen normalt mere end 90% 
af tørstofindholdet.

Da lignocellulose er opbygget af flere 
forskellige stoffer, er lignocellulose pr. 
definition selv en komposit, hvilket der 
imidlertid ses bort fra i denne artikel.

Træ- og halmfibre er meget ens i ke
misk henseende, medens der er væsent
lige forskelle i størrelsen, jf. tabel 1.

Udnyttelsen af træ er altfor 
traditionel
Den traditionelle anvendelse af træ er et

resultat af, at træerhvervet har affundet 
sig med at betragte træ som et heterogent 
materiale. Træ kan svinde, revne og slå sig 
ved nedtørring, og det kan rådne og 
brænde, sagde Roger Rowell.

Derfor er træ et billigt råstof med be
grænsede anvendelsesmuligheder, som 
bruges til fremstilling af relativt billige 
produkter med de nævnte mangler og fejl.

Andre industrigrene affinder sig ikke 
med, at et slutprodukt ikke opfylder for
brugernes krav til produktegenskaber.

Roger Rowell nævnte som eksempel 
tekstilindustrien, som ikke har affundet 
sig med, at tekstiler krymper, krøller og 
falmer, men har forsket og udviklet, indtil 
produkterne havde de ønskede egenska
ber. Til gengæld kan der også forlanges 
høje priser for sådanne produkter.

Vort kendskab til lignocellulosens ke
miske bestanddele er meget beskeden i 
forhold til det kendskab, vi har om andre 
råstoffer. Dvs., at grundlaget for en væ
sentlig mere avanceret udnyttelse heller 
ikke er til stede. Vi betragter træ som et 
æstetisk materiale, ikke som et videnska-

Tabel 1. Fiberstørrelser for halm, nåle- og løvtræ.

Fiberlængde, mm Fiberbredde, 0,000 mm

Halm 1,1 -1,5 10-15
Nåletræ 2,0-5,7 20-60
Løvtræ 0,6-1,9 15-50

Den faktiske variation i fiberstørrelser er større end den angivne, som skønnes at omfatte mindst 
90% af variationen. Efter Lignocelluloseudvalgets rapport, der pt. er i trykken.
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Figur 3. Træfibre kan med den rette behandling presses i alle tænkelige former og bruges til 
f.eks. indvendige paneler i biler.

beligt materiale på lige fod med andre rå
stoffer, sagde Roger Rowell.

Lignocellulose kan stabiliseres
Veddets naturlige svind og bulning i for
bindelse med svingninger i den relative 
luftfugtighed kan begrænses betydeligt 
ved en række forskellige kemiske behand
linger, f.eks. ved acetylering.

Roger Rowell gjorde i den forbindelse 
opmærksom på, at træ er så godt som fuld
stændig stabilt over for temperatursving
ninger. I modsætning hertil står metaller, 
som har betydelige varmeudvidelses- 
koefficienter.

Det betyder at træ ved acety lering kan 
gøres mere stabilt end metaller over for 
udsving i såvel fugt som varme.

Roger Rowell omtalte især stabilise
ring ved acety lering, fordi den kan udf res 
med eddikesyre. Den produceres i kom
merciel skala til en rimelig pris, og den er 
ugiftigt. Desuden medfører acetylering 
en væsentlig forbedret modstandsdygtig
hed mod biologisk nedbrydning, dvs. 
mod rådangreb.

Roger Rowell gætter på, at mikroorga
nismerne efter acetylering ikke længere 
kan genkende lignocellulosen, og derfor 
heller ikke kan nedbryde den enzymatisk. 
Efter acety lering er lignocellulose nemlig 
kemisk set et andet stof.

Således medfører acetyleringen, at lig
nocellulose ikke længere er særlig hy
groskopisk (vandsugende). Det betyder, 
at man ikke længere skal anvende de lime 
og malinger, der anvendes i dag, og som 
forudsætter, at træet er hygroskopisk. 
Derimod kan man anvende lime, som bin
der til ikke-vandsugende overflader.

Lignocellulose i kombination med 
andre stoffer
For at imødekomme markedets mange 
forskelligartede behov for produkter fore
stiller Roger Rowell sig, at lignocellulo- 
sebaserede kompositter vil blive kombi
neret med andre stoffer på et utal af måder, 
f.eks. med (1) massivt træ, (2) metaller, 
(3) plastik, (4) glas og (5) syntetiske fibre.

En række kombinationer findes alle
rede, men mulighederne er talløse. Vi har 
kun set begyndelsen til dét, som vil følge i 
kølvandet på en forøget trækemisk 
forskning og systematisk udvikling af nye 
kombinationer.

Roger Rowell kom også ind på træer
hvervets indgroede modvilje mod brug af 
lime og troen på, at søm eller skruer giver 
stærkere samlinger.

Men i dag er der udviklet lime, som an
vendt rigtigt langt overgår disse m.h.t. 
styrke. Tænk blot på limtræ, som er langt 
stærkere end bjælker samlet med søm el
ler skruer.

Eksempler på nye kompositter af 
lignocellulose
Mange typer af råvarer 
Som eksempler på nye kompositter viste 
Roger Rowell en række prøver, fremstillet 
på hans laboratorium ved Forest Products 
Laboratory i Madison, USA.

Der var dels prøver på plader fremstil
let af forskellige råmaterialer såsom græs, 
halm og træ, dels prøver af kompositter 
presset i meget avancerede former. Sidst
nævnte er jo unægtelig det mest spæn
dende, idet der med stor formfrihed åbnes 
for helt nye anvendelsesmuligheder og 
dermed større forædlingsgrad.

Relativt stor styrke
Der blev bl.a. fremvist et stykke af en 
spånkomposit, presset i form som et rør 
med et tværsnit på størrelse med et dræn
rør. Kompositten kan styrkemæssigt er
statte et stykke 2x4" konstruktionstræ, og 
takket være rørstrukturen kan der frem
stilles 5 stk. rør af spånerne fra blot et stk. 
2x4" tømmer.

Desuden er rørkompositten homogen, 
væsentlig mere stabil og væsentlig lettere 
at håndtere. Endelig vil spånerne, hvoraf 
røret fremstilles, kunne imprægneres 
mere effektivt mod råd og brand takket 
være spånernes relativt store overflade 
sammenlignet med massivt træ.

Avancerede former
Af mere avancerede former på fiberkom- 
positter kan nævnes prøver i form af en 
æggebakke og inderpanelet af en bildør, 
jf. figur 3. Disse prøveeksempler doku
menterer, at grænserne for, hvilke former 
der kan produceres af lignocellulose, er 
meget vide.

Fremstilling
En fiberkomposit fremstilles traditionelt 
af træfibre og lim, som presses under tryk 
og varme. Kendte produkter er masonit- 
pladen og MDF-pladen (Medium Density 
Fibre-pladen), som nu skal fremstilles på 
Junckers Industrier.

Teknikken til fremstilling af fibre af 
træflis ved en såkaldt defibreringsproces 
er således velkendt og industrielt udvi
klet. Ved denne type defibrering anvendes 
ingen kemikalier, og ca. 90% af råstoffet 
kan udnyttes. Metoden er derfor meget 
miljøvenlig.

Fibermåtte
Det sidste større spring m.h.t. industriel 
udnyttelse af lignocellulose til fiberkom- 
positter er udviklingen af en fibermåtte, 
som har gjort processen væsentlig mere 
håndterlig og fleksibel. Et eksempel på 
måtter fremstillet til forsøgsbrug ved Fo
rest Products Laboratory er vist i figur 4.

Måtten fremstilles efter defibrering af 
lignocellulose. Måtten kan nemt iblandes 
de lime og andre stoffer, der måtte ønskes 
for at give slutproduktet bestemte øn
skede egenskaber. F.eks. kan slutproduk
tet forstærkes ved at iblande glasfibre el
ler ved at lægge glasfibre på måttens 
ydersider.

Produktet kan stabiliseres f.eks. ved at 
acetylere fibrene eller forbehandle dem 
med damp. Produktet’ kan også gøres 
mere bestandigt ved imprægnering mod 
råd og brand. Ved at udføre imprægnerin
gen på fibrene inden presningen bliver 
imprægneringen væsentlig mere effektiv 
end ved imprægnering af massivt træ.

Måtterne kan relativt let forsendes, og 
producenten har et håndterligt materiale,
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Figur 5. Et forsøgsapparat hvor en fiber - 
måtte presses til den ønskede form, her en 

Figur 4. Forarbejdningen af træfibre lettes ved at blande bl.a. kunstfibre - her polypropylen æggebakke lige så håidsom træ.
og glasfibre - med træfibre til en fibermåtte.

hvoraf slutproduktet kan varmepresses. 
Figur 5 viser en presse der kan lave en 
plade af form som en æggebakke, men 
hårdt som træ.

Råstofferne haves, men der er 
behov for forskning
På nuværende tidspunkt forestår et omfat
tende forsknings- og udviklingsarbejde, 
før en større industrtiel produktion kan 
iværksættes. Der er mange problemer, 
som skal løses, men til gengæld er per
spektiverne rige.

Danmark råder årlig over 1 mill, m3 rå
træ, som ikke udnyttes industrielt, men 
som sælges uforarbejdet til Sverige som 
cellulosetræ eller brændes. Alene foræd
lingsværdien af det træ, som sælges til 
Sverige, svarer til en lille milliard kroner - 
en værdi som burde blive i Danmark.

Sidst men ikke mindst har Danmark et 
årligt halmoverskud på ca. 2 mill, tons, 
som nu skal nedpløjes eller brændes i 
halmfyr. Dansk landbrug har således på 
længere sigt mulighed for at blive storle
verandør til nye fiberkompositter.

Store økonomiske perspektiver
Noget af det mest perspektivrige ved de 
nye fiberkompositter er disses høje værdi. 
Kunne vi fremstille højværdige kompo- 
sitter af vort store halmoverskud og det rå
træ, som ikke anvendes industrielt og 
samtidig skabe nogle tusinde arbejds
pladser, ja så rummer den skitserede indu
strielle udnyttelse af vore lignocellulose- 
ressourcer meget vide økonomiske 
perspektiver.

Nu vokser træerne ikke ind i himlen, og 
som nævnt forestår der et stort forsk
nings- og udviklingsarbejde, som dog er 
godt igang i USA, Japan og flere andre 
lande.

Danmarks udgangspunkt er vores rela
tivt store lignocelluloseproduktion samt 
de rige perspektiver ved fremstillingen af 
højværdige kompositter til erstatning for 
mange produkter af plast og metaller. 
Herfra skal trækkes investeringen i 
forskning og udvikling samt den usikker
hed, der er forbundet med fremstilling af 
nye produkter.

Men alt i alt er jeg ikke i tvivl om, at 
Danmark bør gå ind i dette udviklingsar
bejde.

De nye højværdige kompositter vil 
højst sandsynligt blive udviklet i de kom
mende årtier, hvad enten Danmark er med 
eller ej.

Danmark bør derfor være med fra be
gyndelsen for at kunne tjene på patenter 
og know how og for at udnytte vore egne 
råstoffer industrielt i stedet for at ekspor
tere dem eller pløje dem ned. Fremstillin
gen af højværdige kompositter er desuden 
en udpræget nicheproduktion, som passer 
ind i dansk industri.

Dansk rammeprogram
En begyndelse på dette forsknings- og ud
viklingsarbejde er heldigvis ved at se dag
ens lys i Danmark. Et rammeprogram 
med titlen "Anvendelse af halm og træ i 
nye materialer” synes at skulle blive en re
alitet i begyndelsen af det nye år.

Industri- og Handelsstyrelsen har rea

geret positivt på en foreløbig ansøgning, 
hvori bl.a. følgende anføres: 
“Rammeprogrammet har tre indsatsom
råder med målrettet basisforskning, der 
skal føre til forbedrede materialeegenska
ber:
1: Grundlæggende materialeegenska

ber
2: Lime og matrixmaterialer 
3: Stabilisering og armering 
Den målrettede basisforskning skal an
vendes ved teknologiudvikling og tekno
logioverførsel i tre indsatsområder rettet 
mod hver af de tre materialetyper:
4: Nye anvendelser af fibre fra enårige 

planter
5: Nye træbaserede kompositter af småt 

træ
6: Nye typer af limet finer og limtræ 
Rammeprogrammet forventes at med
virke til, at dansk halm- og træindustri kan 
markere sig stærkere i den internationale 
konkurrence med moderne, avancerede 
materialer.
Effekten af rammeprogrammet vil for
plante sig til de industrier, der aftager ma
terialer fra rammeprogrammets industri
deltagere. Det vil være bygnings-, møbel-, 
papirforbrugende industri og m.a.”

Rammeprogrammets budget er på 
knap 11 mill, kr., hvoraf Industri- og Han
delsstyrelsen forventes at bevilge 9 mill, 
kr. og leverandørorganisationerne 3- 
400.000 kr. De implicerede industriers 
egenindsats vil beløbe sig til ca. 1,6 mill, 
kr.

Rammeprogrammet skal løbe over tre 
år og påbegyndes primo 1990.
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Deltagere i rammeprogrammet
Industrier
A/S Limtræ Lilleheden 
LNJ Limtræ A/S 
DanskTrævinge Industri ApS 
Domino Møbler A/S 
Glulam Vingen A/S 
Fredericia Cellulose A/S 
De Forenede Papirfabrikker A/S 
Novopan Træindustri A/S 
Junckers Industrier A/S

Leverandørorganisationer
Landbrugets Halmudvalg 
Skov- og Naturstyrelsen 
Dansk Skovforening

Videncentre
Institut for Bygningsteknik, AUC 
Afdelingen for Bærende Konstruktioner, DTH 
Laboratoriet for Byggematerialer, DTH 
Træteknik, JyskTeknologisk 
Byggeteknik, JyskTeknologisk 
Forskningscenter Risø 
Skovbrugsinstituttet, KVL 
Træteknik, Teknologisk Institut 
Bioteknisk Institut 
Institut for Kemiindustri, DTH 
Skovteknisk Institut

Af mindre projekter inden for indsats
området kan nævnes, at forstkandidat 
Palle Knudsen påbegynderet licentiatstu
die ved KVL vedrørende fugtstabilisering 
af lignocelInlosefibre i februar 1990.

Slutbemærkninger
Det er glædeligt at kunne spore en vok
sende interesse for en industriel udnyt
telse af Danmarks relativt rige ressourcer 
af lignocellulose. Forædlingsværdien a/ 
de råstoffer, der ikke udnyttes industrielt i 
dag, ligger i milliardklassen.

Delte, kombineret med skabelse af nye 
arbejdspladser og udnyttelse af lignocel
lulose (der i sig selv er lidet miljøbelas
tende) som alternativ til en række ofte 
miljøbelastende eller energikrævende 
produkter, gør det omtalte indsatsområde 
til det mest perspektivrige, jeg kan se in
den for træerhvervet.

Indsatsområdet vil derfor også blive 
det højst prioriterede ved Skovbrugsinsti
tuttets afdeling for skovteknologi frem
over. Mange problemer skal ganske vist 
løses undervejs, men der er så sandelig 
også meget at hente.

SKOV SØGES
Ti! k rk© klienter søges skov på 

30 -2XH3G ha. Kontakt trygt og uforbindende:
Statsaut. ejendomsmægler 

Valuer og bygningsingeniør.

Kontortid: man,-fro Sue
23fliX»

Kontakt Arborea Dania 
og få skovplanter 

der kan komme friske i jorden.

SKOVPLANTER 
LEVERETI 
3-LAGS 
PAPIRSÆKKE

48ftw
Arborea Dania

Dansk l’lan u prnfl uki ion VS

Ribcyej I >• 1 7  • U7 2 J Løsning 
Tit. 77) L7) 12 11 • Fax. 77) (>’>07) 77)

V)
L7

C=1 0

»0

ar//

Når der er travlt med pyntegrønt 
og juletræ’r og bagværk, 
så er det også smukt og kønt 
at hjælpe Junckers Savværk!

mm
.il

JUNCKERS
Junckers Industrier A/S, 4600 Køge, Hf. 53 6518 95
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Aktuelle vejledende priser for råtræ
Effekt Forhandlet Offentliggjort Gældende fra Næste forhandling

Bøg
Kævler 6.12.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 35/89 6.12.1989
Svellekævler 30.9.1987 Skoven-Nyt Ib.nr. 38/87 30.9.1987
Bundgarnspæle 11.11.1986 Skoven-Nyt Ib.nr. 47/86 12.11.1986

Eg
Kævler 5.9.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 28/89 5.9.1989
Bundgarnspæle 11.11.1986 Skoven-Nyt Ib.nr. 47/86 12.11.1986

Ask
Kævler 5.9.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 28/89 5.9.1989
Bundgarnspæle 11.11.1986 Skoven-Nyt Ib.nr. 47/86 12.11.1986

Ær
Kævler 6.12.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 35/89 6.12.1989

Andet løv
Kævler 2.9.1988 Skoven-Nyt Ib.nr. 29/88 2.9.1988

Nåletræ
Savværks
tommer, vest 
Savværks-

13.11.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 15/89 1.1.1990

tommer, ost 27.11.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 14/89 1.1.1990
Kassetræ Skoven-Nyt Ib.nr. 36/89 7.12.1989
Lameltræ Skoven-Nyt Ib.nr. 34/89 27.11.1989
D.K.I.-Træ 27.11.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 14/89 1.1.1990
Impr.master 18.11.1985 Skoven-Nyt Ib.nr. 32/86 18.11.1985
Piloteringspæle
Novopan-træ

Skoven-Nyt 1988 nr. 1 c 1.1.1988

Brænde, pæle 3.7.1989 Skoven-Nyt Ib.nr. 21/89
lægter m.v. Skoven-Nyt Ib.nr. 37/87 28.9.1987

GRØFTER!
049 - 7 49 47
Den direkte 
forbindelse til perfekt 
grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. - 
Skovl med anlæg til almindelige 
grøfter. - Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt 
terræn. - Desuden skovle på 300, 
360, 500 og 1600 mm. - Til dræn, 
vand og planering!

• Gravning af nye grøfter
• Gravning til vandrør
• Nedlægning af rør i 

overkørsler
• Rensning af grøfter
• Gravning til dræn
• Planering af mindre 

veje samt spor
HØJ KVALITET 
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

JOHAS PEDERSEN
SILKEBORGVEJ 170- RØGEN 
8472 SPORUP - 06 96 81 81 
BILTLF.049 74947

I-noter:

Ny opkvistningssav
Skovteknisk Institut har fået forhandlin
gen af en amerikansk opkvistningssav.

Saven udmærker sig ved at have 
’græske” savtænder. Det vil sige savtæn
der, der vender mod manden. Fordelen er, 
at der saves ved at trække i saven, i mod
sætning til almindelige save, der virker 
ved at skubbe.

Ved denne konstruktion er der mindre 
krav til stivheden i savbladet, og den er 
dermed også nemmere at bruge på et langt 
skaft.

En anden fordel er, at saven files med en 
rundfil - en fileteknik skovarbejderen 
kender fra motorsaven.

Saven kan købes ved Skovteknisk In
stitut, pris kr. 100 plus moms. Bestilling 
på tlf. 31 24 42 66, Birte Kreilgård. Med 
saven følger en folder, der kort fortæller 
om opkvistningens teknik.

Ny opk\'isti i ingssci \>.

John Rolskov’s 
Planteskole I/S
Sonder-Vissing, 8740 Brædstrup 

Telefon 75 75 40 53

SKOVPLANTER 
i gode provenienser, 

samt planter 
til rekreative formål m.v.

Prisliste tilsendes efter ønske.

Skovplantekulturerne står under 
Herkomstkontrollen 

med skovfrø og -planter.
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A. Ploward Grøn: Den almindelige Skovøkonomis Teori, 1931, 630 s. indb. 50 kr.
A. Ploward Grøn: Skovbrugets Driftsøkonomi, 1943, 286 s., indb. 40 kr.
A. Ploward Grøn: Skovøkonomiske Betragtninger, særtr. af Svenska Skogsvårdsforen’s 
Tidsskr. 1938, 58 s., hft. 20 kr.
Axel S. Sabroe: Rødgranens Form og Formtal, særtr. af DFF bd. 14,1939,150 s., hft. 20 kr.
J.M. Dalgas: Tilvækst- og udbytteoversigter over danske Skovtræer, 1920, 94 s., hft. 20 kr.
W. Tischendorf: Lehrbuch der Plolzmassenermittlung, 1927, 218 s., indb. 20 kr.
H.V. Nyholm: Opmaalingslære for Skovbrugere, 1914,141 s., og Instrumentlære 
til Brug for Landinspektører, 1910,190 s. + tavler, samlet i ét bd. 20 kr.
Metersystemets Indførelse i det danske Skovbrug, I - III, kommissionsbetænkning 1910, 
i alt 132 s., hft. 20 kr.
Th. Albrecht: Logaritmisch-trigonometrischeTafeln mitfunf Decimalstellen,
19. opl., u.å., 176 s., indb. 20 kr.
Dansk Skovforenings Tidsskrift 1919 -1985, 67 årgange 900 kr.
Mangler 3 hæfter: 1919/2, 1934/5 og 1963/12 (fotokopiering en mulighed). Ordnet til indbinding, 
årg. 1919 - 49 i bændelgennemtrukne omslag.

Alle bøger og hefter i nydelig stand, nogle lærebøger dog med diskrete indstregninger 
og brugspræg.

DST sælges kun samlet, for højeste rimelige bud. Øvrige bøger og hefter sælges lige
ledes helst under ét, men enkelttilbud kan afgives.

Bøgerne sælges ved henvendelse til: Tlf. 75 27 23 24, bedst mellem kl. 15 - 18.

Vi køber primært
Bog C kævler i bøg.

Vallø Stifts Savværk
4681 Herfølge - telf. 03 68 33 13

Klima- 
statistik:
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Oktober 1989
Nedbøren har i oktober - som den første må
ned i et halvt år - været over det normale. Tem
peraturen har været meget over normalen, 
især de to sidste uger var milde.
I november har det regnet mindre end halvt så 
meget som det plejer - 60 mm. Temperaturen 
har i gennemsnit svaret til normen. Det dækker 
over at de to første uger var meget milde, om
kring 2 grader højere end normalt, mens uge 
47 var meget kold. Gennemsnitstemperatu
rerne i de fire uger var hhv. 8,6 - 7,2 - 4,4 - 0,6. 
Antallet af soltimer har været usædvanlig højt - 
mere end det dobbelte af normalen.
Nattefrost har der stort set ikke været i okto
ber - kun i uge 40 er der målt frost to steder. I 
november blev der i uge 45 målt frost på halv
delen af stationerne. I uge46 måltes ned til 4-5 
graders frost overalt undtagen helt ude ved 
kysten. I uge 47 har alle stationer målt streng 
frost, i de indre dele af landet ned til 10-12 gra
der. Vinteren er således kommet ret pludseligt 
etteren meget mild periode.
Nedbør, mm Oktober 1/11 -

27/11
Amt Målt Normal Målt

Nordjyllands 92 71 23
Viborg 109 77 38
Århus 76 66 18
Vejle 98 75 25
Ringkøbing 127 88 41
Ribe 112 84 38
Sønderjyllands 95 75 25
Fyns 70 58 21
Vestsjællands 81 52 17
Nordøstsjælland 80 54 18
Storstrøms 66 56 19
Bornholms 106 63 24

Landsgennemsnit 93 70 26

2/10-30/10 30/10-
27/11

Temperatur °C Målt Normal Målt

Middel 10,3 8,7 5,2
Absolut minimum 3,0 -1,4 -7,6
Absolut maximum 16,5 16,4 12,7

Antal soltimer 86 90 90

Antal frostdøgn 0,0 2 10

Antal graddage 190 235 331

Vindstyrke hyppighed, %
Større end eller lig:

Styrke 6 (hård vind) 24 13 19
Styrke 8
(hård kuling) 2 2 1,8
Piyppigste
vindretninger SW,NW SW SW
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KISA
- den sikre løsning!

:

El-motor 4 HK, egen hydrauliktank. 
Kløvekraft 4.200 kg.
Kløvelængde max. 52 cm.
Vægt 150 kg.

iltf®!!
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El-motor 5,5 HK, egen hydrauliktank. 
Kløvekraft 6000 kg.
Kløvelængde max. 52 cm.
Vægt 175 kg.
4-kløvkniv er standard

m
* j

Import - salg - Aftal demonstration. Yderligere oplysninger:

Leveres både til el- og traktordrift. 
Saver og kløver samtidig. 
Savklinge 700 mm.
Kløvelængde 50 cm.
Kløvekraft 6000 kg.
Vægt 325/475 kg.
4-kløvkniv er standard

Kisa's brændemaskiner er godkendt af Arbejdstilsynet.
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BLÅKILDEVEJ 8 
STUBBERUP 

DK 5610 ASSENS 
TLF. 64 79 10 75 - FAX 64 79 11 75 

BIL-TLF 30 26 77 46

ÅBNINGSTID: Hverdag kl. 7.00-18.00. Lørdag kl. 7.00-12.00 
- os med den gode service og garanti.
Få en snak med Toxvaerd-Larsen, tlf. 64 79 10 75 - gerne aften

HUSK:

B
w.

Danmarks billigste priser på motorsave 
Kæder - Sværd - Sikkerhedsudstyr. Rekv. vor prisliste




